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MASKVOJE STAIGIAI MIRE ANDREI ZD ANO V AS
BERLYNE KETURI KARO VADAI
POSĖDŽIAVO VIENĄ VALANDĄ

Savivaldybė išrinko penkis atstovus į Bonną, 
komunistai labai griežtai protestuoja

MASKVA, Rusija, rugp. 31 d. 
— Gen. Andrei A. ždanovas 
šiandien mirė, paskelbė Rusijos 
komunistų partijos centro ko
mitetas. Žinią pakartojo Mask
vos radijo stotis.

Vėlyvesnis kompartijos pra
nešimas sako, kad paskutiniu 
metu ždanovas gana sunkiai 
sirgęs. Iki šio meto nepaskelb
ta mirties priežastis, tik tiek te
sakoma, kad jis nepajėgęs atsi
spirti ligai.

Ždanovas buvo įtakingas po- 
, litinio biuro narys, jis vadova
vo Kominformui ir nustatinėjo 
komunistų politiką, ždanovas 
buvo skaitomas vienu rimčiau
siu Stalino įpėdiniu. Antru kan
didatu į Stalino batus buvo nu
matomas Molotovas, todėl tarp 
Ždanovo ir Molotovo kartais 
įvykdavo nesusipratimų.

ždanovas vadovavo Komin- 
formo posėdžiui, kuriame bu
vo nutarta išmesti Tito ir Ju
goslavijos kompartiją iš Kom- 
informo. Karo metu ždanovas 
skaitėsi Leningrado garnizono 
viršininku. Buvo pasakojama, 
kad jis įsakęs sovietų karo va
dams pulti Suomiją pirmo ir 
antrojo užpuolimo metu.

BERLYNAS, rugp. 31 d.—A- 
merikos, britų, prancūzų ir so
vietų karo vadai šiandien susi

rinko į keturių valstybių kon
trolės komisijos centrą ir posė
džiavo ištisą valandą. Patirta, 
kad keturios valdžios įsakė ka
ro vadams susirinkti ir aptarti 
finansinius Berlyno reikalus.

Tvirtinama, kad Maskvos pa
sitarimų metu J. V., britų ir 
prancūzų valdžios sutiko pripa
žinti sovietų pinigus Berlyne, 
bet reikalauja, kad keturios val
stybės juos kontroliuotų. Val
džios įsakė karo vadams susi
tarti dėl Berlyno pinigų kontro
lės. Jei pavyks susitarti, tai ta
da diplomatai svarstys kitus 
klausimus, bet jei karo vadams 
nepavyks susitarti, tai derybos 
turės prasidėti iš naujo.

Berlynan atvažiavo prancūzų 
ambasados patarėjas Francois 
Seydoux, kuris informuos są
jungininkų ekspertus apie Mas
kvoje padarytus nutarimus.

Berlyno savivaldybė, nekreip
dama jokio dėmesio į komunis
tų protestus, šiandien paskyrė 
penkis atstovus į Bonn suvažia
vimą, kur bus vedami pasitari
mai Vokietijos konstitucijai su
daryti. Rusų spauda visą laiką 
veda griežtą akciją prieš vokie
čių valdžios sudarymą. Rusai 
tvirtina, kad vakarų Vokietijos 
valdžia bus nukreipta prieš so
vietų Rusiją.

šės, čekai smarkiai susipešė su 
vokiečiais.

Neramumai prasidėjo, kai 
neseniai atbėgusieji čekai pra
dėjo ginčytis su išvarytais su
dėtais. Pradžioje diskusijos bu
vo ramios, bet netrukus pra
dėta vartoti kumštys.

čekų išvaryti sudėtai ir da
bar atbėgusieji čekai laikomi 
toje pačioje stovykloje.

Jeruzalėj sužeidė 
Amerikos pareigūną

JERUZALĖ, Palestina, rugp. 
31 d. —’šauliai šiandien su
žeidė darban ėjusį J. Valstybių 
konsulato tarnautoją.

Rūsy pritrenktas J. V. karys

TITO INTERNUOJA IŠ GRAIKIJOS
ATBĖGUSIUS KOMUNISTUS

Eduard Kardelj paskirtas užsienio ministeriu, 
o Alexander Rankovič gavo vicepremjero titulą

nisteriu paskirtas Eduard Kar
delį, buvęs viceministeris.

Policijos vadas Alexander 
Rankovič padarytas viceprem
jeru; be to, jis ir toliau tebe
eina vidaus reikalų ministerio 
pareigas. <

29 metus einąs James Lide 
buvo nugabentas į “Hadassah” 
ligoninę ir suteikta pirmoji pa
galba. Žaizda nedidelė, jis šian
dien pat atėjo į darbą.

Manoma, kad jį sužeidė ara
bų šaulys.

Amžinai nudažys 
moterų lūpas

LONDONAS, rugp. 31 d. — 
Tatuistas George Burchert pa
reiškė, kad paskutiniu metu 
daugelis moterų prašo raudonai 
nudažyti veidus ir lūpas.

Nauja technika ir chemikalai 
labai paspartina darbą. Per vie
ną valandą moterų lūpas gali
ma amžinai nudažyti.

Anksčiau daugiausia tatuiruo- 
davosi vyrai, bet dabar moterys 
prašo išrašyti joms paukščiu
kus ant blauzdų ir krūtų. Viena 
mergaitė liepė ant rankos išta
tuiruoti jai karvę, bet vėliau 
motina įsakė “tą karvę nuvyti”.

NAUJIENU-ACME Telepliou
Sovietų karo automobilis tyčia trenkė i J. A. V. karo polici

ninko James Pdtergal motorciklą ir smarkiai jį sužeidė. Sužeis
tojo draugai neša jį į ambulanciją, kad būtų suteikta pirmoji 
pagalba. Sovietų kareiviai skubėjo amerikiečių sektoriumi. Kai 
policininkas juos pavijo ir liepė sustoti, tai jie trenkė savo auto
mobiliu į motorciklą ir pabėgo.

CAROLINOJ WALLACE’Ą SUTINKA 
KIAUŠINIAIS IR TOMATĖMIS
Vokiečiai važiuoja i Bonn, kur pradės 

pasitarimus konstitucijai nustatyti

DEPARTAMENTE ALGER HISS BUVO 
PROSOVIETINĖS POLITIKOS VADAS
Nuolaidų politikos šalininkai išstūmė Adolph 

Berle iš valstybės departamento
NEW YORK, N. Y., rugp. 31 d. — Valstybes departamen

te Alger Hiss buvo prosovietinės politikos vadas, vakar kongre
so subkomitetui pareiškė Adolph A. Berle, buvęs valstybės se
kretoriaus padėjėjas. “Herald American”'korespondentas David 
Sentner šias žinias patyrė iš uždarame posėdyje padarytų Berle 
pareiškimų. Kongreso komitetas yra nusistatęs dar šiandien pa
skelbti buvusio padėjėjo pareiškimus.

Valstybės departamente Alger Hiss buvo vienas svarbiau
sių nuolaidų politikos gynėjų. Prosovietinės šios grupės politi
ka, remiama tuometinio sekretoriaus pavaduotojo Dean Ache
son, kėlė didelio susirūpinimo pačiam Berle. Jau tuo metu Berle 
buvo susirūpinęs žinių tiekimu, kurias Hiss-Acheson žmonės teik
davo prosovietinės politikos laikraštininkams.

BERLE BUVO IŠSTUMTAS 
Iš DEPARTAMENTO

Berle pareiškė komitetui, kad 
dėl šios savo politikos jis bu
vo išstumtas iš departamento.

Iš atsakomingos valstybės 
departamento vietos jis buvo 
nukeltas į Braziliją. Preziden
tas Rooseveltas davė jam am
basadoriaus titulą, bet iš ak
tyvios valdžios politikos jis jau 
buvo išstumtas.

Vėliau Berle atsistatydino iš 
ambasadoriaus pareigų ir ap
leido darbą valdžios įstaigose.

BERLE INFORMAVO 
DEAN ACHESON

Kongreso subkomitetui Berle 
pareiškė, kad jis atidžiai iš
klausęs Whittaker Chambers 
pareiškimus apie sovietų agen
tų suorganizuotą tinklą žiniom 
teikti.

Chambers jau tada nurodė,

kad Hiss teikia žinias sovietų 
agentams.

Berle pareiškė komitetui, kad 
Chambers pareiškimus jis svar
stė su Dean Acheson, bet nė
jo su jais į Baltuosius Rūmus.
PREZIDENTAS BUVO GERAI 

INFORMUOTAS
Berle pareiškė subkomitetui, 

kad tuometinis prezidentas 
Rooseveltas ir Federalinio In- 
vestigacijos Biuro vadovybė ži
nojo apie komunistų pastangas 
įsibrauti į valdžios įstaigas ir 
gauti žinių.

Acheson pareiškęs, kad jis 
gerai pažinęs Alger Hiss, tu
rėjęs progos sekti jo kūdiky
stę ir mokyklos laikotarpį.

Alger Hiss dar kartą gaus 
progos paneigti W. Chambers 
ir kitų liudininkų padarytus 
viešus pareiškimus, komitetas 
rengiasi jį kviesti pasiaiškinti.

LONDONAS, rugp. 31 d. — 
Kominformas visu aštrumu 
pučia “maršalą” Tito už tai, 
kad jis kiša į stovyklą iš Grai
kijos atbėgusius komunistus.

Iki šio meto Jugoslavijos val
džia labai glaudžiai bendradar
biavo su Graikijos komunis
tais. Skolpje srityje Tito buvo 
Įsteigęs specialią mokyklą par
tizanams apmokyti. Graikijon 
einantiems partizanams jis 
teikdavo ginklus ir maistą, o 
sugrįžusiems duodavo prieglau
dą, ligonines.

Neseniai Tito pradėjo varyti 
partizanus stovyklon. i

TITO TIKĖJOSI GAUTI 
ATLYGINIMĄ

Prieš porą metų Tito tikė
josi gauti atlyginimą už visą 
Graikijos avantiūrą. Tito tikė
josi gauti dalį Graikijos, ypa
tingai jam rūpėjo Makedonija.

Be to, jis tikėjosi gauti ko
kį nors atlyginimą iš rusų už 
komunistams teikiamą paramą, 
bet jokio atlyginimo nesimatė.

Tito tada atsisakė maitinti, 
duoti ginklus ir gydyti parti
zanus. Paskutinėmis dienomis 
Jugoslavijon įsiveržė daug par
tizanų, Tito juos varo koncen
tracijos stovyklon.

PAKAITOS JUGOSLAVIJOS 
VALDŽIOJE

Šiandien “maršalas” Tito pa
darė pakaitų dabartinėje Jugo
slavijos valdžioje.

Iki šio meto užsienio mini- 
jsteriu 'buvo prie kompartijos 
nepriklausąs Stanoje Simič. 
Nuo pareigų jis atleistas, o mi-

Čekai pešasi su 
vokiečiais

HOF, Vokietija, rugp. 31 d. 
— Moschendorfo koncentraci
jos stovykloje vakar įvyko riau

CIO rems prezidentą 
1 Trumaną

WASHINGTON, D. C., rugp. 
31 d.—Vykdomasis CIO komi
tetas šiandien patvitrino pro
gramą kovai prieš infliaciją.

CIO pirmininkas Murray pa
reiškė, kad šiandien vakare ko
mitetas svarstys artėjančius 
prezidento rinkimus.

Vyrauja įsitikinimas, kad ši 
unijų organizacija rems prezi
dento Trumano kandidatūrą. 
Sausio pradžioje CIO centras 
pasisakė prieš Henry Wallace 
kandidatūrą.

Vėliausios Naujienos
— CIO vykdomasis komitetas vakar nutarė remti Truma

no kandidatūrą į prezidentus. 11 unijų atsisakė klausyti Philip 
Murray, jos patars savo nariams remti Henry Wallace kandi
datūrą. I; i

— Illinois valstija neleis trečiai partijai statyti kandidatų 
ateinančių rinkimų metu. Partija neatliko reikalingų forma
lumų.

— Vakar kongreso subkomitetas paskelbė Adolph Berle pa
darytus pareiškimus apie Alger Hiss. Berle mano, kad Hiss ne
buvo kompartijos narys, bet jis visą laiką piršo prosovietinę po
litiką. Chambers tebetvirtina, kad Hiss buvo kompartijos na
rys. Berle savo laiku tarėsi su FBI dėl brolių Hiss ir kitų. Berle 
visą laiką saugojo slaptus valstybės departamento šifrus, kad 
nepatektų į sovietų rankas.

— Juodukai vakar pareiškė kongreso subkomitetui, kad J. V. 
Peters buvęs Maskvoje ir įsakinėjęs Amerikos komunistams. 
Amerikoje esančiose komunistų mokyklose Peters kelis kartus 
pareiškė, kad komunistai turės nuversti krašto valdžią.

— Mirus ždavonui, pašalintas didžiausias taikos priešas, 
tvirtina diplomatai. Rusijos politbiure jis visą laiką stojo už ka
rą prieš “imperialistines” valstybes, tikėjosi užkariauti visą pa
saulį.

— Oro biuras praneša, kad per Atlantą perėjęs uraganas 
nepasieks J.V. pakraščių^ bet jau pradėjo siautėti antrasis, ku
ris artėja iš pietų.

— Robert Schuman vakar vakare prašė parlamentą pareik
šti jam pasitikėjimą. Jis prižadėjo stabilizuoti pinigus ir suma
žinti kainas.

CHARLOTTE, N. C., rugp. 
31 d. — Vos tiktai Henry Wall
ace spėjo pasiekti jo šalininkų 
suorganiuotą mitingą, tuojau į 
jį pasipylė kiaušiniai ir perno
kusios tomatės.

Bet nei vienam šauliui ne
pavyko pataikyti į trečios par
tijos kandidatą į prezidentus.

Vakar, kai Wallace įvažiavo 
į Winston-Salem, galvon patai
kė kiaušinis. Bet jis nenutrau
kė savo kalbos. Wallace pareiš
kė, kad tęs rinkiminę kampa
niją.
KIAUŠINIAIS PATARĖ MAI- 

TINT IŠBADĖJUSIUS
Henry Wallace pareiškė, kad 

jis nekreipia jokio dėmesio į 
mėtomis kiaušinius ir tomates. 
Jis sako, kad būtų daug ge
riau, jei tie kiaušiniai būtų ati
duoti išbadė j usiems vaikams.

Karo išvengsime tiktai tuo 
metu, jei susitarsime su Rusi
ja, pareiškė Wallace. Mes, pro- 
gresyvės partijos žmonės, esa
me Dievo pusėje.

Wallace’o klausėsi apie 2,500 
žmonių, trys ketvirtadaliai bu
vo juodukai.

Trumanas pasmerkė 
kiaušinių svaidymą

WASHINGTON, D. C., rugp. 
31 d. — Prezidentas Trumanas 
šiandien pasmerkė kiaušinių ir 
tomačių svaidymą į Wallace’a, 
trečios partijos kandidatą į 
prezidentus.

Wallace turi teisę pareikšti 
savo nuomonę, kaip ir kiekvie
nas kitas amerikietis.
f Prezidento vardu šiuos pa

reiškimus padarė sekretorius 
Charles G. Ross. Jis taip pat 
pridėjo, kad rugsėjo 18 dieną*

prezidentas pasakys kalbą Dex
ter, Iowa, miestelyje.

---------------- >>'

Vokiečiai ruošia 
konstituciją

BONN, Vokietija, rugp. 31 
d. — Trijų vakarų Vokietijos 
zonų atstovai važiuoja į Bon- 
ną, kur jie rengiasi aptarti pla
nus konstitucijai paruošti. Su
sirinks taip vadinama parla
mentarinė taryba, kurios tiks
las bus paruošti vakarų Vokie
tijos konstituciją.

Sovietų valdžia ir komunis
tai labai griežtai priešinasi šiam 
planui, bet vakarų sąjunginin
kai nekreipia jokio dėmesio į 
rusų balsą. Demokratinės val
stybės norėjo sudaryti valdžią 
visai Vokietijai, bet sovietų 
valdžios atstovai priešinosi.

SUVAŽIAVIME KILS 
AŠTRIŲ GINČŲ

Tvirtinama, kad šiame suva
žiavime kils nepaprastai karštų 
ginčų.

Vieni nori socializuoti anglies 
ir plieno pramonę, tuo tarpu 
kiti nori ją palikti privatinėms 
bendrovėms.

Vieni tikybą nori atskirti 
nuo valstybės, o kiti siūlo mo
kyklose palikti protestonų ir 
katalikų tikybų pamokas. -

—Pirmadienį Tarpt autinė 
Tremtinių Organizacija oficia- 
lilai tapo įjungta į Jungtinių 
Tautų organizaciją.

—Heleną Korolenko Berlyne 
saugojantiems policininkams į- 
sakyta prie jos neprileisti ru
sų, kad nepagrobtų.

—Alger Hiss atsisakė leisti 
melagius 'gaudančiai mašinai 
ištirti jo tvirtinimus.

KONGRESAS RENGIASI PRIVERSTI
KOMUNISTUS LIUDYTI

J V. Peters (Alexander Stevens) neatsako į 
komiteto klausimus, kad sau nepakenktų

NEW YORK, N. Y., rugp. 31 
—Atstovas McDougal šiandien 
pareiškė, kad kongreso komi
tetas imsis priemonių, kurios 
privers pakviestus liudininkus 
kalbėti.

Dabar komunistai remiasi 
penktu konstitucijos paragra
fu, kuris leidžia liudininkui 
neliudyti, jei teikiamos žinios 
gali būti jam pačiam kenks
mingos.

Nixon sako, kad šis paragra
fas galioja teisme, kur gali bū
ti uždėta bausmė, bet jis jokiu 
būdu netaikomas kongreso ko
miteto posėdžiuose. Komitetas 
sudarys sąlygas, kad šiuo rei
kalu pasisakytų vyriausias teis
mas.

PETERS JUOKIASI 
Iš KOMITETO

Kai kongreso komiteto mar
šalas įteikė J. V. Petersui įsa
kymą liudyti, tai jis pradėjo 
kvatoti.

Komitetas gana ilgai klausi
nėjo Petersą, bet jis neatsaki
nėjo į klausimus.

Peters pareiškė, kad jis va
dinasi Alexander Stevens, bet 
nenori liudyti, kad parodymai 
jam pačiam nepakenktų. Jis 
pareiškė, kad advokatai jam 
patarė neliudyti.

PETERS VADOVAVO
ŠNIPŲ TINKLUI

Whittaker Chambers pareiš
kė, kad J. V. Peters organiza
vo ir vadovavo žinių teikimo 
tinklui.

1937 metais, kai Chambers 
dar tebebuvo komunistas, jis 
buvo nusiųstas į Washington^ 
dirbti partijai. Jisai pareiškė 
partijos vadovybei, kad be dar
bo Washingtone ilgai jis nega
lės sukinėtis.

Pasitarė šiuo reikalu su Pe- 
tersu ir Silvermanu, ištikimais 
partijos nariais. Jiedu pasiun
tė Chambersą pas Irving Ka- 
planą, kuris sekančią dieną 
jam jau davė darbą valdžios 
įstaigoje.

PETERS NELEGALIAI
ĮVAŽIAVO AMERIKON

Vakar Peters buvo pakvies
tas į imigracijos įstaigą, kad 
pasiaiškintų, kodėl jis neturi 
būti deportuotas iš Amerikos.

Pasirodo, kad Peters nelega
liai įvažiavo į J.A.Valstybes. 
Atrodo, kad Peters yra Ven
grijos pilietis, todėl imigracijos 
pareigūnai ir nori jį išsiųsti į 
Vengriją.

Be to, vakar imigracijos rei
kalų tyrinėtojas Edward Em
manuel apkaltino Petersą dviem 
nusikaltimais: 1. priklausymą 
prie grupės, norinčios jėga nu
versti J.V. valdžiai, ir 2. pla
tino prievartą kurstančią spaus
dintą informaciją.

Kongreso komitetas jau prieš 
porą . savaičių norėjo išklausi
nėti Petersą, bet jo negalėjo 
surasti. Tiktai vakar, kai Pe
ters atvyko į imigracijos įstai
gą, komiteto maršalui pavyko 
besislapstantį Petersą sučiupti.



I“" LIETUVIU RATELIAI

CHICAGOS LIETUVIŲ SEIMAS
/ Visos Chicagos lietuvių orga
nizacijos ir įstaigos sudaro 
Chicagos Lietuvių Tarybą. Tai 
yra galingas kūnas, kuris jau 
kelinti metai ryžtingai ir sėk
mingai dirba už nepriklauso
mos Lietuvos atsteigimą. Į me
tines Tarybos konferencijas* 
atvyksta atstovai nuo virš 500 
organizacijų. Tai nėra konfe
rencijos, o milžiniški Chicagos 
lietuvių seimai, kuriuose daly
vauja ir katalikai, ir protesto- 
nai, ir socialistai, ir sandarie- 
čiai ir tautininkai. Organizaci
jos ir asmenys sudeda 
eitis doleriu Lietuvos 
mo reikalais.

Amerikos Lietuvių

tūkstan- 
laisvini-

• Taryba,

Lie-kurios dalis yra Chicagos 
tuvių Taryba, rūpinasi ne tik 
Lietuvos išlaisvinimu, o* ir po 
visą pasaulį išblaškytų lietuvių 
likimu. Dalinai jos pastango
mis Kongresas nutarė įleisti į 
Jungtines Amerikos Valstybes 
šimtus tūkstančių tremtinių. 
Be kitų organizacijų ir Tarybai 
teks rūpintis jų kelione ir ap
gyvendinimu.

Todėl visi organizacijų ir 
įstaigų atstovai, dalyvaukime 
Chicagos Lietuvių Tarybos 
konferencijoj, kuri įvyks šio 
mėnesio 26 dieną, 2 valandą 
po pietų, Lietuvių Auditorijoj.

—A.

likimo 
globos, 
kad ir 
pinigus

Ne taip seniai išsiunčiau 
Tamstoms mažą dovanėlę, ku
rią, kaip atminimą, prašau pri
imti. Aš ją asmeniškai padir
bau. Mat, aš buvęs karys, šia
me kare sužeistas, ilgą laiką 
gulėjau ligoninėje ir būdamas 
belaisvėje išmokau dirbti šiuos 
rankų darbus. Turiu pradėjęs 
eilę kitų darbelių, ir kai už
baigsiu, tai savo brangiems rė
mėjams tuojau pasiųstu.

Per visą loikotarpį tremtyje 
gyventi jau įgriso iki kaulo. 
Jeigu galėtum, rodos, išskir
tam kaip paukštis iš- šios ne
laimingos, Dievo nubaustos vie
tovės. Bet, deja, likimas dik
tuoja ir veda mus savo keliu.

priversti prašyti’, Jūsų 
Mes gerai suprantam, 
Jūs sunkiai uždirbtus 
aukojat.

seniai

pa su pašaru šią žiemą.
*

Šį mėnesį viešėjo iš Chicagos 
svečiai pas Vaivadienę: advo
katas L Rosin ir jo žmona, 
taipgi žmonos motina Petronė
lė Maskell. Pp. Rosiu, pavie
šėję porą dienų, išvažiavo į 
Mackinaw Island, o p-ia Mas
kell pasiliko ilgesniam laikui. 
Petronėlė Maskell yra Vaiva- 
dienės giminė, su kuria ji ne
buvo susitikusi 27 metus.

Taipgi viešėjo svečiai iš 
Niles, Mieli. — Jos. ir Pola We- 
zis. Kartu su jais buvo atva
žiavęs Steve Laiberg. Paviešė
jo, žuvų pagaudė ir grįžo namo 
užganėdinti.

Iš Chicagos buvo p-ia Kens- 
tavičienė su sūnum ir jo šei
ma. Vaivadienė sako, man 
linksma, kad mano seni drau 
gai manęs neužmiršta.

—Natali ja.
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Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės 

CHICAGOJE

Jonas Savickas'
BEVEL GRANITE CO*.

(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave.
• WHOLESALE IŠDIRBYSTE 
Paminklus pristatome į visas 

kapines arti ar toli.

Telefonas: BEVerly 3632
■

IŠ SOCIALDEMOKRATŲ IŠVAŽIAVIMO
* Vasaros metu piknikai ant 
piknikų, taigi ir Socialdemokra
tų Sąjungos 4 kuopa neatsilie
ka. Praėjusi sekmadienį Spai- 
>čio ąžuolyne įvyko kuopos an
tras šią vasarą parengimas.

Suvažiavo mašinomis ir au
tobusais gana daug socialistiš- 
.kos idėjos žmonių ir jų prita
rėjų. Karštam, ore kur geriau
sia prasivėdinti ? žinomas da
lykas, prie baro. Taigi barten- 
deriai, Kundroška, Stanionis, 
.Maukus, Matekonis, Tumosas ir 
.Kazlauskas, gan smarkiai suko
si. Prie užkandžių dirbo Mati- 
konienė ir dar darbščių kele
tas moterų, išalkusius gardžiais 
sendvičiais pastiprindamos.

Svečiai
prie stalų, vaišinosi. Teko ma- 
tyit ponią V. B. Ambrose, Alek- 
siuną, roselandiečius Pučko- 
rius, Kučinskus, P. Kazlauskie
nę, Kondrotus, Dr. Dundulį, 
Dr. Grigaitį, čepukus, floridie- 
čius Stasiūnus, Liutkų ir dau
gelį kitų. Kiek vėliau atvyjfco 
pp. P. Milleriai ir St. Pilka.

Socialistų išvažiavimas buvo 
surengtas gražiam tikslui, nes 
visas jo pelnas buvo skiriamas

jsime- 
Alek- 
i Pir- v

ir viešnios, susėdę

tremtiniams šelpti, juos gelbė
ti jų. sunkioj padėty Europoje. 
Nežinau, ar buvo pildoma pro
grama, nes pp. švelniai 
tė į savo mašiną Kaiti, 
siuną ir mane ir nuvežė 
myn Choro pikniką.

Po to užsukau į Joniškiečių 
pikniką, kuris buvo Leppos 
Darže. Čia radau prie A. Va- 
luko akordinės muzikos šokė
jus šokančius, gerėjus gerian
čius. Joniškietis Šimkūnas ke
letą dainelių per garsiakalbį 
gražiai padainavo. Jonkus, Ado
maitis, Miravičienė, Wabel, Ma- 
siulienė, Karsok, Keturakienė, 
Litvinas, Adomaitienė ir kiti 
patarnavo piknikautojams.

Praleidus piknikaujant šiltą 
dienelę, su joniškiečių darbuo
tojais Geistarais parvykau į 
namus.

Socialistų piknike 
turėjo parvežęs 
labų dienų nuo

di-
P-

Matekonis 
delį glėbį
Onos Indrelienės iš Kanados, ir 
mums teko matyti chicagiečių 
su torontiečiais nutrauktų pui
kių ' atvaizdėlių. Chicagiečiai 
tikrai nešykštauja komplimentų 
kanadiečiams. — R. Š.

IŠKILMINGOS LAIDOTUVĖS 
Pfc. ANTHONY J. STANKUS

Rugpiūčio 28 dieną buvo lai
dojamas U.S.A, karys, Pfc. An
thony J. Stankus, žu'vęs vasą- 

-rio 24 dieną 1944 metų inva
zijoj į Carraceto, Italijoj. Ma
žeikos ir Evans gražioj koply
čioje lankosi daug žmonių, o 
grabą saugojo Don Varnas Po
sto nariai. Daug buvo gelių ir 
mišių aukota.

Bažnyčioj trys kunigai lai
kė mišias. Gražų pamokslą pa
sakė kunigas Paškauskas. Žmo
nių bažnyčioje dalyvavo daug 
— kaip šventės dieną. Milita- 
rfnčs apeigos bažnyčioje pra
virkdė visus dalyvius, ....

mmmniimmmiinF «
Laiškas iš Vokietijos
XYTYYTXXYYXYTTXXXXYXXXXYTJ
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CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG, 5883-40

Šv. Kazimiero kapinėse, lai
dojant, taipgi minios žmonių 
dalyvavo ir suteikė jaunam ka- 

• riui paskutinį patarnavimą. Ka
da Don Varnas Postas teikė" 
militarišką patarnavimą, tai 
visi verkė, . nes tikrai buvo 
graudu.

Pietūs paruošta Puicio sve
tainėje, 2548 W. 69th st., vi
siems laidotuvių dalyviams. 
Viskas buvo rūpestingai paruo
šta, stalai valgių ir gėrimų ap
krauti. Stanley Stankus, žuvu
sio kario tėvas, pratarė: jeigu 
žmonės liūdesio valandoj mus 
atjaučia, tai ir mes turime at
silyginti geriems kaimynams, 
giminėms ir draugams.

Juzefą Stankienė pergyveno 
sunkiausią, momentą kada jos 
mylimo sūnaus grabas leidosi 
žemėn, o laidotuvių direktorius 
Evans jai padavė Amerikos 
žvaigždėtą Vėliavą į rankas. 
Tuo laidotuvių iškilmės baigė
si. — J. Vilkišius.

Laišką gavo S. Senkus, 
21 Edward street, Water

bury 2.8, Conn.
(Ištraukos)

Brangūs tautiečiai pp. Sen- 
kai:

Šiandien nelauktai gavom 
Tamstų laiškelį, kuris nudžiu
gino mus iki ašarų. Kaip džiu
gu, kad mes; beklajodami aša
rų pakalnėje, nesam pamiršti 
Dievo ir geros širdies žmonių, 
nors ir nepažįstamų, bet bro
liškai ištiesusių pagalbos ran
ką.

Tamstos rašot, kad išsiuntė! 
mažą siuntinėlį mums. Mano 
brangus 'Dieve, mes esam pa
tenkinti ir per amžių būsim dė
kingi už Jūsų tikrą lietuvišką 
širdį. Visos šeimos vardu reiš
kiu Tamstai, taipgi žmonai ir 
visiems namiškiams širdingą 
lietuvišką padėką.

šiandien mes esame sunkaus

Žinios iš Irons. Mich KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

Dar kartą širdingai dėkojam 
Jums ir Jūsų žmonelei už glo
bą, linkėdami Jums visko ge
riausio. Bučiuojam Jūsų ran
kas. 1410 South 50th Avenue

TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

tai išdegino: 
išdegė, liko tik rūdas lau- 
Ūkininkai turi šerti galvi- 
tvartuose. Išleidžia gyvu- 
tik pasivaikščioti. Atolo

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue 

TELEFONAS GROVEHILL 0142

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

.4?
A
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P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

Irons lietuvių parapijos kle
bonija jau užbaigta statyti. 
Naujai bažnyčiai skiepas iškas
tas, dabar dirba formas cemen
tui pilti. Bažnyčia bus 76 pėdų 
ilgio ir 36 pėdų platumo. Baž
nyčia bus statoma iš cinder 
blocks. Klebonas kun. Benedik
tas Maršelionis, yra darbštus 
ir energingas, jisai dirba kartu 
su darbininkais prie statymo.

Rugpiučio 19 dieną Moterų 
Draugystė turėjo parengimą 
klebonijai nupirkti paklodžių, 
abrusų ir šluostukų. Pelno liko 
135 doleriai.

Rugsėjo 5 dieną parapija 
turės metinį bazarą ir pietus. 
Parengimas vyks Irons’s. 

« * *
Ūkininkai džiaugėsi gražiu 

pavasariu, žieminiai, javai ge
rai užderėjo ir pirmas šieno 
plovimas buvo geras, bet po to 
užėjo sausra ir vėsi vasara, 
viskas palengva pradėjo iš
džiūti. Du mėnesius visai lie
taus nebuvo, o dabar ant to 
visko užėjo karštis. Ką neiš
džiovino, tai išdegino: gany
klos 
k as. 
jus 
liūs
visai nėra ką piauti. Rus truin-

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI NAUJIENOS*

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
vra naudingos

ANTANAS PAULL 
3544 So. Lowe Ave.

Mirė rugpiučio 29 d., 8:15 
vai. vakaro, 1948 m., sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Lietu
voje.

Paliko nuliūdę: žmona Ona, 
po pirmu vyru Baltrunienė, 
po tėvais Baksianskaitė; sūnus 
Richard ir marti; 2 posūniai: 
Antanas ir Kazimieras; marti 
Sally; 2 podukrės: Sophie 
Swanson, žentas Carl ir Ann 
Žvirblis, žentas Antanas; 7 
anūkai, švogeris Kazimieras 
Bakšianskis; švogerka Marijo
na Lekienė, jos vyras Antanas 
ir jų šeima, ir kitos giminės 
ir draugai.

Kūnas pašarvotas Mažeika- 
Evans koplyčioje, 3319 Litua- 
nica Avenue.

Laidotuvės įvyks penktadie
nį, rugsėjo 3 dieną, 8:00 vai. 
ryto iš koplyčios į Šv. Jurgio 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus nulydėtas 
į šv. Kazimiero kapines.

Visi A. A. Antano Pauli gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą. ,

Nuliūdę lieką:
Žmona, Sūnus, Marti, Posū
niai, Podukrės, švogeris ir 

kitos giminės.
Laidotuvių direk. Mažeika- 

Evans. Tel. Yards 1138-1139.

4605“07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

Mūsų radio programai šešthdieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

; GUŽAUSKŲ | 
! BEVERLY HILLS I 
; GE LINY ČIA I
’ Gražiausios gėlės dėl vestuvių/ 
įbankietų, laidotuvėms ir dėl kitų j 
^visokių papuošimų. i
į Patalefonuokite arba ypatiškal’ 
^atvykite į mūsų gėlių krautuvę.!
*6901 SO. WENTWORTH AVE.Į 
j Chicago 21, Illinois. J 
! Telefonai: STEWART 2454 ir J
> HUDSON 2224 j

A a a a a a a a a a a aaaaaJ
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’Shelton & Doolin: 
: Florists < :
54071 ARCHER AVE.! I Iį (California and Archer) <
• PHONE VIRGINIA 1940 {

» Geriausios Gėlės Vestuvėms < 
ir Laidotuvėms.

m Gėlės Mylintiemf 
Vestuvėms, Ban- 

kietams, Laidotu- 
vėms, Papuoši* 

. n - r n— mams.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5870

i nvFiiis ““t]L U H L i ii a U Visas Pasaulio 
. Dalis '

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams ' 

ir Pagrabams L
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YARDS 7308

ideikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH 
LIQUOR

Lietuviškas žydukas
Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS * 6054

PAMATYKITE 
ISTORIŠKĄ

SOLDIER FIELD

a JONAS POCIUS
3313 SO. HALSTED ST. YARDS 2145.-

Mirė rugpiučio 31 d., 2:00 vai. popiet. 1948 m., sulaukęs pu
fą sės amžiaus. Gimęs Lietuvoj, Panevėžio apskr., Panevėžio parap., 

Nausėdas kaime. Amerikoje išgyve'no 38 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Elzbieta, po tėvais Slakis; sūnus 

m Edwardas, uošvienė Elzbieta Slakis; sesuo Ona Gricius, jos sū- 
4c nus Dan*el *r duktė Lucy; 3 dėdės: Michael Pocius, jo žmona 
® Konstancija; Petras, ir Povilas Pocius ir jo žmona Kizienė ir 
yp jų šeima; 2 pusseserės: Ona Mažeikienė ir Katrina Bredelis ir 
iji jos šeima; 3 pusbrolio vaikai: Aron, Joseph ir Lawrence ir jų 

šeimos, ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.
L į Priklausė prie Dariaus-Girėno Posto No. 271, Royal Order 

of Moose, SLA 36 kuopos ir White Star Klubo.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko kopi., 3354 S. Halsted St.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, rugsėjo 4 d.. 8:30 vai. ryte iš 
koplyčios į šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus nulydėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi A A. Jono Pociaus giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnus, Uošvienė, Sesuo, Dėdės, 
Pusseserės ir kitos giminės.

Laidotuvių direktorius P. J. Ridikas. Tel. Yards 1419.

L J. ZOLP
Phone YARDS 0781

1
1-

Rugp. 27 iki Rugsėjo 6
Nuo 9 vai. vakaro iki vidurnakčio

Chicago ir Cook Coun
ty’s didelė paroda 
Agrikultūros, Daržo
vių ir Vaisių, Darži
ninkystės, Gėlių augi
nimo, Siuvimo, Viri
mo, Kenavimo, Bičių 
auginimo, Gyvulių au
ginimo, Namuose dai- 
lininkystė, Jaunuolių 
darbai, Industrija.

CROSBY’S HOLLYWOOD AQUA 
FOLLIES

“Rhapsody in Swimtime” 
Prasidės Rugpiučio 29 Dieną 

JOHNNY J. JONES MIDWAY 
JOIE CHITWOOD’S CIRCUS 

OF DEATH
Dienomis, Rugpiučio 28, 31, 

Rugsėjo 1, 2, 3.
MIDGET AUTO LENKTYNĖS 

Prie vartų 50c. plus tax.
Vaikams pusė kainos.

Prisiminkite Visų Tautų Dieną!
■ i 'i ■ a&

1646 WEST 46th STREET

L. BUKAUSKAS

J. LIULEVICIUS

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL.: SEELEY 5711Pirkite is Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės

Dabar tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba koplyčią 
(Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai iš mūsų 
paminklų dirbtuves. . .

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet

Paminklus pristatome į visas kapines arti ar toli.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th Street —Tel. BEVerly 0005

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—TREČIADIEN., RUGSĖJO 1, 1948

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: VIRGINIA 6672 and 6673

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

'K 
A 

vH,

10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661
C3

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

t

Mes
PARDUODAM

FUR
COATS 

olselio 
kainomis

4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

GARSINKI® “NAUJIENOSE”

Taipgi mes turime fur coat ligo
ninę. Darbas tinkamas. Styliai 
tinkami. Kainos tinkamos. Fur 
coats priimami į maįnus. Mes per
kame už cash. Mes padarome vi
sokios rūšies kailinius. Mes turi
me didelį pasirinkimą audeklinių 
kautų tinkamomis kainomis.

Fashion Fur Shop
3305 So. Halsted St.

“NAUJIENOS YRA JŪSŲ 
GERIAUSIAS DRAUGAS 

-’JŽSIRAnKITE JAS.



Įspėja Apie
Karo Pavojų

Chicago.] e, Edgewater Beach 
viešbuty, šiomis dienomis pen
ki demokratų partijos kandida
tai į senatą turėjo konferenci
ją. Jie priėjo esmėje toki iš
vadą :

Diktatorių atakos tuomet ne
išvengiamai bus atkreiptos 
prieš Jungtines Amerikos val
stybes, nes jos pasiliks vienin
tele stipri valstybė, kurios dar 
nedominuos diktatoriai. Tai 
reiškią karą.

Ir tokiame kare Jungtinėms 
Valstijoms tektų kariauti be
veik vienoms, be talkininkų.

Kanados Lietuvių Žinios
ixxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx:

ir plačioji spauda stovi Lietu- partiją reikės išvalyti nuo ne 
vos pusėje. Mūsų menkos au-l patikimų elementų.

NORIAI MOKINA ATEIVIUS
Jeigu vakarų Europa su

smuks, jeigu ją užkariaus Ru
sija, tai totaliniai agresoriai 
galės kontroliuoti 600,000,000 
žmonių produkcijos šaltinius 
tolesni diktatorių ekspansijai.

Konferencijos dalyviai mato 
reikalą remti Marshall© planą, 
kaip apsaugą nuo komunizmo 
agresijos. Ir šitokią mintį jie 
nutarė skleisti savo kalbose 
priešrinkiminėj e kampanijoj e.

TORONTO, CAN. — Buvusio galimybę dalyvauti jų rengi a-
Toronto lietuvių parapijos kle
bono iniciatyva dar ankstyvą 
pavasarį, buvo Įsteigti anglų 
kalbos kursąi naujiesiems emi
grantams. Kalbą dėstyti be jo
kio atlyginimo sutiko Toronto

mose išvykose iš miesto bei 
piknikuose. Visomis šiomis 
progomis buvo jaučiamas gi
lus artimo supratimas ir nepa
prastas nuoširdumas. Gražūs 
pavyzdžiai ir glaudūs ryšiai

EIKIT
I BOSTON 

KRAUTUVĘ 
DeL 

MOKYKLOS 
ČEVERYKŲ

Veiklūs jaunuoliai visuomet 
bando visai naujus Poll-Parrot 
st,ylius dėvėdami juos per visas 
savaites, šių čeverykų yra su
stiprintos vietos, kurios labiausia 
dėvisi. Jie dėvėsis ilgiau, pritiks 
geriau ir kainuos mažiau. Pama- 
tykit pas mus pilną pasirinkimą 
šiandien.

SHOES 
FOR BOYS 
AND GIRLS

$3.45, $5.95
ir aukščiau

PAGAL DIDUMĄ IR STYLIŲ

t

BOSTON SHOE STORE
3435 So. Halsted St. Tel. Yards 5384.

AIR CONDITIONED JŪSŲ PATOGUMUI. 
Krautuvė su reputaciją geros rūšies prekių per 26 metus.

studentai-ės. Naujųjų ateivių 
tarpe šis žygis iššaukė gyvą 
susidomėjimą ir pradžioje kur
santai į pamokas lankėsi skait
lingai. Artėjant vasarai, lanky
tojų skaičius sumažėjo, o mo
kytojų atvirkščiai — padidėjo. 
Vasaros metu buvo susitarta 
pasilikti prie vienos pamokos 
savaitėje, tiktai antradieniais. 
Uolieji pamokų lankytojai ir 
mokytojos retkarčiais sudary
davo lygius skaičius, ir šiuo 
atveju kiekvienas mokinys ta
rydavo atskirą mokytoją. Tas, 
žinoma, sudarė geresnę galimy
bę praktiškai kalbėtis naująja 
kalba, juo labiau, kad iš mo
kytojų pusės reikšdavosi domė
jimasis iki šiol mažai jiems 
žinoma Lietuva, gyvenimu Eu
ropoje ir naujoms nuotaikoms 
Kanadoje. Pamokoms pasibai
gus ir nuoširdžiausias kanadie
tes pakvietus puodukui kavos, 
draugiškoje atmosferoje, pagal 
išgalės buvo pasakojami pas
kutiniųjų metų išgyvenimai, o 
jos atsilygindavo supažindin- 
damos su Kanados tvarka ir 
papročius, šalia to, keletas mo
kytojų išvertė Toronto viešąją 
biblioteką ir čia radę bent ko
kį spausdinį apie Lietuvą, aty- 
džiai studijavo. Mokiniams pa
siteiravus dėl kantrybės ir pri
minus atostogų apsunkinimą 
gilinantis į didesni veikalą, jos 
skaidria šypsena palydėdavo 
atsakymą, jog nori daugiau ži
noti apie savo mokinius. Tam
priausiam bendradarbiavimui, 
dalis geriau kalbančių mokinių 
buvo kviečiami Į studentų ren
giamus bendrus parengimus ir 
privačius pobūvius, o vasaros 
metu mūsiškiai turėja ne retą

stebino mūsų studentiją.
Viso to posekoje š. m. rug

pjūčio mėn. 24 d. parapijos sa
lėje mokiniai savo mokytojams 
surengė kuklų pobūvį. Tarp 
kitų dalyvaujant pirmosioms, 
nepaprasto uolumo parodžiu
sioms mokytojoms Mrs. Pan- 
teleo, Miss M. Reid ir išvyks
tančiam iš Toronto Mr. Pra- 
vatt. Prie kavutės ir kuklių už
kandžių, pobūvyje atsilankęs 
parapijos klebonas kun. Ažu
balis tarė padėkos žodį pasi
šventimo pavyzdį parodžiu- 
siems studentams-ėms. Atsaky
dama Mrs. Panteleo pasidžiau
gė, kad naujieji ateiviai rodo 
gražių norų mokintis anglų 
kalbą ir pareiškė viltį, kad ar
tėjau! žiemai mokslas suinten- 
syvės. Čia pat išprovokuota 
studentė ir konservator i j o s 
smuiko klasės klausytoja Miss 
T. Mulloy pianu paskambino 
keletą dalykėlių. Paskiau, jai 
akompanuojant, Mrs. Panteleo 
padainavo kelias nuotaikingas 
daineles.

Mūsiškiai, atsilygindami, 
bendrai užtraukė keletą lietu
viškų sutartinių.

Gyva nuotaika ir nuoširdu
mu pasireiškęs pobūvis buvo 
baigtas ’ kukliu pasilinksmini
mu.

Tremties sporto gyvenime 
pagarsėjęs lengva-atletas A. 
Kernius šiuo metu yra Toron
te ir šalia gražių laimėjimo re
zultatų yra apdovanojamas 
vertingomis dovanomis.

Paskutinėje išvykoje (VIII. 
22) į JAV Buffalo jis atstova
vo Toronto YMiCA ir šokime į 
aukštį laimėjo 2-rą vietą. Pir
mas ir trečias vietas laimėjo 
amerikiečiai, negrai. 7 o

kos, kurias mes Amerikos lie-j 
tuviai sudėjome, ir mūsų pasi-j 
ryžimas tai atliko. Taigi rankų' 
nenuleiskime, dirbkime toliau.

Talkininkų pas mus daugė
ja, įvažiuoja tremtiniai, tai ti
kri Lietuvos sūnūs ir pajėgus 
tėvynainiai. Įvažiuos daugiau 
į šią laisvės šalį. Jau šiandien 
Lietuva išauklėjo ne vieną Ku
dirką, ne vien Maironį, ne vie
ną Basanavičių, ir tie jaunos j 
Lietuvos sūnūs, paėmę Knygą- 
Lyrą, eis tuo keliu—Lietuvos 
išlaisvinimo keliu — į laisvęs 
ir gražią ateitį. —Žvalgas.

Lenkija bus pana
ši į Rusiją

VABšUVA, Lenkiją, rugp. 29 
d.—Lenkijos komunistų vadai 
yra pasiryžę pertvarkyti kraš
tą pagal Busijos pavyzdį, pa
reiškė komunistu vadas Ro
man Zambrowski.

Dabar lenkų kompartijoj 
yra apie milijonas narių. Pri
jungus prie jų socialistus, su
sidarys apie pusantro milijono 
žmonių, c

Zambrowski sako, kad kom-

PASIMATYKIT SU 
STANLEY LITWINU
APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEMAS. — DABAR YRA 

LAIKAS ĮRENGTI SAVO 
NAMĄ ŽIEMAI.

Mes turime išdirbtą reputaciją 
pilno pasirinkimo A-l rūšies sta- 
ko lentų ir namams moteriolų.

LIETUVIAI SALESMONAI

CARR MOODY
LUMBER CO.
STANLEY LIT WIN A S 

Manager.
3039 So.. Halsted St.

Tel. VICTORY 1272 
» ..............

REMKITE TUOS KUBIE 
GARSINASI

“NAUJIENOSE”

ir Angliją.
SIUNTINYS Nr. 2 

Tik $6.00 
Su įpakavimu 10 sv.

4 svarai kiaulinių TAUKŲ
1 svaras KAVOS (pupelių)
1 svaras valg. ALYVOS 
1 svaras CUKRAUS 
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 3 
Tik $6.00 

Su įpakavimu 10 sv.
7 svarai kiaul. TAUKŲ 
1 svaras valg. ALYVOS

* švieži. Šios rūšies siuntinius

HELP REG’D. KANADOJE
VALDŽIOJ REGISTRUOTA EKSPEDICINE BENDROVE, HELP
Priima maisto siuntinių užsakymus į visas Vokietijos ir Austrijos 

zonas, išskiriant U. S. S. R., taipgi į Francūziją, Italiją, 
Olandiją, Daniją

SIUNTINYS Nr. 1 
Tik $10.00 

Su įpakavimu 20 sv.
5 svarai kiaulinių TAUKŲ
2 svarai KAVOS (pupelių)
5 svarai CUKRAUS
2 svarai MĖSOS
1 svaras GRIETINĖS
1 svaras RYŽIŲ
1 svaras KAKAVOS

Visi produktai aukščiausios rūšies i
už taip žemas kainas tik iš Kanados tegalima išsiųsti.
HELP Patarnauja Kanados ir J. A. Valstijų žmonėms. Siuntiniai 

siunčiami greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu.
HELP pilnai garantuoja už siuntinio pristatymą adresatui; kiek

vienu atveju persiunčia Tamstai gavėjo pakvituotą orderį.
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠI E N DIE N:

(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, dru- 
kuotom raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys.)

HELP Reg’d. P. O. Box 777 Place D’Armes,
MONTREAL 1, QUE., CANADA.

k ■*- ......... I ..................................... f

Brangiausia Šaknis
Ginseng šaknys tu- 

j ri reputaciją kaipo 
švelnus sudrutinąs 

\ vaistas nuo nusilp-
rjQ' nėjusių nervų, nuo
\ \ J silpno skilvio ir tai-
ų' pogi geras nuo du

sulio. Yra sakoma, geras ir dėl 
akmenėlių varymo, Kiniečiai ir 
Korėjiečiai turtuoliai ir varg
dieniai šitas šaknis vartoja per 
šimtmečius kaipo kokį stebuk
lingą vaistą arba apsauga nuo 
visokių ligų ir jaunystės palai
kymo. Ginseng šaknų nereikia 
nei kept, nei virti jos lengva su
kramtyti ir nuryti kaip saldai
nį; jos nėra priklios nei kar
čios. Kaina: svaras $20.00, pusė 
svaro $10.00, kvoteris svaro 
$5.00, šitos šaknys niekad ne
buvo pigios dėlto, kad jas sun
ku užauginti. Užsakymus pri- 
siunčiam į namus.

ALEXANDER’S CO. 
414 W. Broadway 

So. Boston 27, Mass.

Seniausia Lietuvių 
Jewelry Krautuvė

JOHN A. KASS, Sav.
Deimantai, laikrodėliai, auksiniai 
žiedai ir kitokios rūšies jewelry 
daiktai parsiduoda už prieinamas 
kainas.
Laikrodėlių garantuotas taisymas.

Mūsų krautuvėje yra lietuvis 
akių gydytojas. Turi didelį paty
rimą egzaminavimo akių ir aki
nių pritaikymoo.

DR. M. KAS S, Optometrist 
4102 Archer Avė. ir Mozart St.

Tel. LAFayette 8617

Jos.F.Budrik
INCORPORATED

Fabriko patvirtinti
Metodai yra išdirbti vyrų, 
kurie padarė jūsų Ford’ą. 
Jie sumažina laiką ir išlai
das ir prailgina jūsų Ford’o 
gyvenimą.

FORD Patarnavimo

Ford-Išmokyti
Mek arnikai žino jūsų 
Fordą kaip knygą. Jie 
gali skubiai pradėti bet 
kokį darbą, kad duoti 
jums greitą ir nusima
nantį patarnavimą uiž ga
limą žemiausią kainą.

Pareikite Namo su didelėm
sutaupom nuo greito musų

—S. Mesk.

KORESPONDENCIJA
Rockford, Ill.

Tomtealsr tanam

Specialūs Ford’o
Įtaisymai yra atlikti Ford’o 
inžinierių, kad atlikus ge
resnį darbą su sutaupymu.

FORD DEALERS OF

Tikros Ford’o Dalys yra 
visiškai dvyniai toms, ku
rios yra įrengtos jūsų 
Ford’e. Jos yra padarytos 
teisingai, kad atitiktų tiks
liai ir ilgiau laikytų, kad 
duotų jums sutaupąs, dėl 
kurių verta “namo” pareiti!

Dealer’iai Geriausiai žino Fordus!
METROPOLITAN CHICAGO

Amerikos Lietuvių Tarybos 
vietinis skyrius rengia įspūdin
gą su gražia programa pikni
ką, kuris įvyks nedėlioj, rug
sėjo 5 d., naujame lietuvių par
ke “Lithuanian Village”. Tai 
bus paskutinis šį sezoną ir ne
paprastas lietuvių išvažiavi
mas. Įrengti garsiakalsiai skleis 
dainas ir kalbas. Dainuos SLA 
77 kuopos kvartetas, pavieniai 
ir visas piknikas. Bus pirmą 
kartą iškelta Amerikos vėliava 
ant Lietuvių Kaimelio žemės 
su tam tikromis ceremonijo
mis, kurias atliks Amerikos 
laivyno veteranai. Bus nuimti 
iškilmių krutami paveikslai ir 
viso pikniko įvairumai, o 24 d. 
rugsėjo jie bus rodomi Lietu
vių Kultūros Klube visiems dy
kai.

Čia noriu tarti žodį, kad mes 
turime remti ALT. Tai yra vie
nintelė organizacija Ameriko
je, su skyriais Kanadoje ir Pie
tų Amerikoje, kur Amerikos 
lietuviai įvairių srovių petys į 
petį stojo kovon už Lietuvos 
išlaisvinimą iš komunistų bar
barų vergijos. Kovai vadovau
ja Amerikos Liet. Taryba.

Mes žinome gerai, kad Mas
kva išleidžia milijonus dolerių 
apgavingai propagandai prieš 
Lietuvą, Lietuvos žmones ir 
tremtinius. Bet ALT sėkmingai 
atremia visokius melus ir pa
statė Lietuvos bylą pačioje 
šviesoje, mes įgysime simpati
jų pas aukštus valstybės vyrus'

SPECIALUS RAKANDŲ IŠPARDAVIMAS
TIESIAI IŠ MŪSŲ DIRBTUVĖS JUMS

2 šmotų parlor setas, tvirtai mūsų padarytas, 
vertės $225.00, dabar tik .............

2 šmotų parlor setas, tvirtai mūsų padarytas,
vertės $279.00, dabar tik ................ ........

3 šmotų miegamojo kambario setas,
vertės $159.00, dabar tik už .....................

si 49.00
*175.00

*89.00
TAIP PAT IR KITI NAMŲ RAKANDAI DABAR 

PARDUODAMI NUPIGINTOMIS KAINOMIS

ARCHER AVENUE FURNITURE CO.
PĄRLOR SUITE MANUFACTURERS

4140 Archer Ave. Phone: Lafayette 3516

MOKAME 3% DIVIDENDU UŽ 
VISUS INDĖLIUS

Apsimoka laikyti pinigus mūsų taupomoj įstaigoj, 
nes jon padėtos santaupos yra saugios, tuo reikalu jau 
nereikia rūpintis.

Tamsta taip pat gali įsigyti reikalingą saugumą, jei 
pradėsi pas mus taupyti. Pamažu sąskaiton nešdamas 
savo santaupas, nei pats nepasijusi, kaip sudarysi gra
žią atsarginę sumą. Santaupas iki $5,000.00 garantuoja 
Federal Savings and Loan Insurance Corp., Washing
ton, D. C. •

UNIVERSAL SAVINGS
AND «ASSOCIATION

1739 So. Halsted St Tel. HAYmarket 3317
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vak. Trečiad., nuo 9 ryto iki 12 
diena. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. šeštad., nuo 9 ryto iki 2 pp.

3241 So. Halsted St.
Tel. CALUMET 7237
Milžiniškas pasirinkimas rakandų, 

Parlor setų: Kroehler, Pullman, 
Simmons. Miegamo kambario setų: 
Bassett, Alberts, Joerns, Lloyds. 
Dinettes ir Dining Room setų. Uni
versal, Crown, Norge, Moore gasi- 
niai pečiai. General Electric, Hoover, 
Eureka dulkių valytuvai. Skalbia
mos mašinos 10 žymių išdirbysčių. 
Elektrikiniai šaldytuvai visų žymių 
išdirbysčių.
Visi rakandai 3 kam

barių už $199.50.

RCA Victor, General Electric, 
Philco, Zenith ir Stromberg-Carlson 
radi jos ir Television setai.

Bulavo, Elgin laikrodėliai; Keep
sake deimantiniai žiedai; Rogers ir 
Community sidabriniai setai. Auksi
nės rašomos plunksnos: Schaffer, 
Parker, Waterman ir Eversharp.

REKORDAI: Victor, Columbia, 
Decca, Continental.

Pas Budriką dabar nėra nieko 
trūktinai ir ant visų prekių yra duo
dama didelė nuolaida ir lengvi iš
mokėjimai.

Krautuvė atdara pirmadienio ir 
ketvirtadienio vakarais. Nedėliomis 
uždaryta.

Budriko programai iš WCFL, 1000 
kil. radio stoties nedėliomis po pietų 
5:30 valandą.
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Trijų Zonų Sujungimas
Į Bonn miestą, Vokietijoje, renkasi trijų vakarinių 

zonų atstovai apsvarstyti valdžios sudarymo klausimą 
vakarinei Vokietijai, nepaisant to, kad šitam sumanymui 
atkakliai priešinasi sovietų Rusija. Bolševikai rėkia, kad 
vakarų demokratijos “skaldo Vokietiją,” leisdamos vo
kiečiams, gyvenantiems trijose zonose, įkurti savo val
džią. Atsakydamos į tai, Jungtinės Valstybės, D. Brita
nija ir Francūzija sako, kad sovietų zona yra taip pat 
kviečiama prisidėti.

Bolševikų priekaištas neturi jokio pagrindo. Niekas 
kitas neskaldo Vokietijos, kaip tik pati sovietų valdžia. 
Potsdame Stalinas pasirašė sutartį su amerikiečiais ir 
britais, kad Vokietija po karo turės būti traktuojama, 
kaip ekonominis vienetas, nepaisant to, kad ji bus pada
linta į keturias okupacijos sritis. Šitą sutartį Maskva at
sisakė; vykdyti. Užėmusi rytinę Vokietiją, ji atskyrė ją 
nuo kitų trijų zonų, kaip geležine siena, neleisdama nei 
eiti per ją| žmonėms, nei gabenti prekes.

/

Bolševikų okupuotoji rytinė Vokietija turi perviršį 
maisto, tuo tarpu kai vakarinėse zonose maisto neužten
ka. Kadangi rusai uždraudė maisto gabenimą iš rytų į 
vakarus, tai vakarinę Vokietiją yra priversti maitinti 
amerikiečiai ir anglai. Šitokia padėtis jau tęsiasi dau
giau, kaip treji metai. Dėl to Maskvos užsispyrimo Jung
tinės Valstybės ir D. Britanija jau yra'sukišusios!šimtus 
milionų dolerių į Vokietiją, maitindamos jos gyventojus. 
Tačiau bolševikai ir jų peniukšliai Berlyne turi begėdiš
kos drąsos kaltinti vakarų sąjungininkus dėl Vokietijos 
“skaldymo”!

Sujungti į daiktą tris vakarines zonas ir leisti jų gy
ventojams sudaryti savo valdžią nutarė šešių valstybių 
konferencija, įvykusi Londone pereitą birželio mėnesį. 
Konferencijoje dalyvavo Jungtinės Valstybės, D. Brita
nija, Francūzija ir trys “Benelux” šalys (Belgija, Holan- 
dija ir Luksemburgas). Tas faktas, kad šis nutarimas 
dabar yra vykdomas, nepaisant sovietų protestų, liudija, 
jogei pasikalbėjimuose su Molotovu ir Stalinu, Maskvo
je, vakarinių tautų atstovai atsisakė nusilenkti sovietų 
valdžiai.

Čekai ir Vokiečiai Susimušė
Kai Čekoslovakija, buvo išlaisvinta, Benešo valdžia 

su bolševikų pritarimu ėmė vyti lauk iš Sudetų Krašto 
vokiškai kalbančius piliečius, kaipo “čekų tautos prie
šus.” Tame krašte gyveno pirmiau virš 3 milionų vokie
čių.

Tiesa, kad Miuncheno krizės metu ir vėliau daugelis 
tų vokiečių elgėsi, kaip valstybės išdavikai, remdami Hit
lerio užsimojimą: sudrausti ir pavergti Čekoslovakiją. Ta
čiau anaiptol ne visi taip elgėsi. Šimtai tūkstančių vokie
čių Sudetų krašte kovojo prieš nacius iki paskutinės va
landos. Nemažą jų skaičių naciai užmušė arba kankino 
koncentracijos stovyklose.

Bet Benešo valdžia ryžosi “apvalyti” Čekoslovakiją 
nuo visų vokiečių. Jų namai, biznio įmonės ir kitoks tur
tas buvo konfiskuojamas; jie buvo mušami, keikiami ir- 
varomi į Vokietiją. Daug senų žmonių ir mažų vaikų ši
tos pasibaisėtinos “repatriacijos” eigoje žuvo.

Tačiau dabar paties Benešo draugai ir rėmėjai yra 
priversti bėgti iš Čekoslovakijos, nes tenai įsigalėjo mon
goliška sovietų tironija. Ir bėga jie ne j savo “brolių sla
vų” žemę, sovietų Rusiją, o į tą pačią Vokietiją, į kurią 
jie prieš dvejetą-trejetą metų išvijo savo Sudetų krašto 
vokiečius. Čia jiems tenka susitikti su jais tremtinių sto
vyklose. Aišku, kad susitinka ne kaip draugai’su drau
gais.

Iš Vokietijos pasienio miesto Hof praneša, kad Mo- 
schendorf tremtinių stovykloje kilo riaušės, kai pabėgė
liai čekai susiginčijo ir susimušė su išvarytais iš Čeko
slovakijos Sudetų Krašto vokiečiais.

Jeigu čekai norės atgauti laisvę savo kraštui, tai 
jiems teks ieškoti sąjungininkų ne tiktai slavų šalyse, bet 
ir Vokietijoje. Ne pan-slavizmas ir ne pan-germanizmas 
šiandien skiria Europą, o laisvė ir vergija. Vergijos cen
tras yra Maskvoje. Jisai bus sutriuškintas tada, kada vi
sos laisvosios tautos ir visi laisvės trokštantieji žmonės 
pavergtose šalyse susivienys.
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Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago]:
Metams ________________  $7.00
Pu^ei metų ............. ... __ ...... 3.50
Trims mėnesiams____ .____ 2.00

, Užsieniuose:
Metams ........................... $10.00
Pusei metų ____ _________  5.50
«Trims mėnesiams _________ 3.00
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

1—Apžvalga —JT.
INTELIGENTŲ 
KONGRESAS”

Vroclave (Breslau)\ Lenkijo
je, buvo susirinkęs vadinamas 
“inteligentų kongresas,” kuria
me dalyvavo1 apie 500 rašytojų 
ir mokslininkų iš 33 šalių. Di
džiausias skaičius buvo iš Rusi
jos ir jos satelitų.

Buvo aišku iš pat pradžių, 
kad tas “kongresas” yra sovie
tų propagandos padaras. Kal
bos, pasakytos Vroclave, tai pil
nai patvirtino. Atvykusieji iš 
komunistų kontroliuojamųjų 
šalių inteligentai plūdo ir šmei
žė Ameriką, prikaišiodami jai 
“imperializmą” ir “karo kursty
mą.”

“Kongresas,” pagaliau, priė
mė bolševikiško turinio mani
festą. Keletas amerikiečių ir 
britų atsisakė už jį balsuoti. So
vietų žurnalistas Uja Erenburg 
pareiškė spaudos atstovams, 
kad tie amerikiečiai' ir britai 
esą “silpnapročiai” ir “idiotai.”

MAISTAS VAIKAMS?
Trijose vietose North Caroli

na valstijoje, kur “trečiosios 
partijos” kandidatas Henry A. 
Wallace nuvyko sakyti kalbas, 
iš publikos į jį mėtė sugedusius 
kiaušinius ir supuvusias tomei- 
tes. Burlingtone į jį pataikė trys 
sviediniai. Negalėdamas baigti 
tenai savo kalbos, Wallace nu
važiavo į kitą miestelį, Greens
boro. i .i ■ , -

Čia buvo dar blogiau. Kelios 
tomeitės ir kiaušiniai sutiško į 
kalbėtoją ir raudonais bei gel
tonais dažais išmargino jo vei
dą ir marškinius. Tada Wallace 
piktai sušuko:

“Aš nepaisau, kad į mane 
pataiko kiaušiniai ir tomeitės, 
bet būtų daugiau^ naudos, jei
gu juos duotų suvalgyti vai
kams.”
Abepotina, ar sugedę kiauši

niai būtų tinkamas vaikams 
maištas.

ED. BENEŠĄS SERGA
Čekoslovakijos valdžios pra

nešimas Prahoje sako, kad 
Eduardas Benešąs, buv. respu
blikos prezidentas sergąs ir gu
lįs lovoje. Neseniai jo liga žy
miai pablogėjusi, bet. per pas
kutines 24 valandas blogėjimas 
pasiliovęs.

Benešąs yra. komunistų kalit- 
nys. Jie privertė jį pasitraukti

LIETUVIŲ KULTŪROS FONDO REIKALU

PILKOJO ŽMOGAUS NUOTAIKOS
Rašo J. čĖSNA

(Tęsinys)
Kitoje vietoje sakoma: “ ... 

Jei1 K. Fondui pasisektų (? — 
Ji G.) savo veiklą išplėsti ir 
siekti tų uždavinių, kuriuos jis 
yra numatęs- savo įstatuose, tai 
mūsų kultūriniame darbe pasi
darytų paralelizmas (m. p.). Ar 
jis būtų naudingas?” Ir auto
rius ima “patį idealiausią atve
jį,” kai visos lietuviškos organi
zacijos užsidaro ir įsilieja į K. 
Fondą, ir klausia “... Ar tai re
alu?”, o žiūrėdamas pro juris
to akinius, pats suabejoja. Kuo? 
Man atrodo, savo paties sam
protavimų ... realumu. Nes jei 
visos dabar esančios liet. kult, 
organizacijos neįsilies į K. Fon
dą, tai paralelizmas, vis tiek, 
naudingas ar nenaudingas, ir be 
K. "Fondo tęsis. Kad toks sam
protavimas nerealus, tai ne tik 
juristui, bet ir man, pilkam 
žmogeliui, aišku. Tai kam ir 
taip “nešildomą” burną aušinti.

Visumoje dėl “paralelizmo” 
daug ko galima būtų priminti, 
bet šiuo atveju pasitenkinsiu 
priminęs tai, kas savo laiku Lie
tuvoje, linų eksporto bei apdir
bimo klausimą nagrinėjant, bu

iš prezidento vietos, bet dar lei
džia jam gyventi vasariniuose 
prezidento rūmuose ir tebemo
ka jam prezidento algą. Tačiau 
nė vienas jo draugas nebegali 
prie jo prieiti ir pasikalbėti. Su
sisiekti su užsieniais jam už
drausta.

Buvusįjį artimiausią jo bend
radarbį, Janą Masaryką, komu
nistų žvalgyba nužudė. Tas pats 
atsitiktų ir Benešui, jeigu jisai 
mėgintų pabėgti iš Čekoslovaki
jos.

LIBERALAI REMS 
TRUMANĄ

Liberalų komitetas, American 
for Democratic Action (ADA), 
savo suvažiavime Chicagoje, 
pereitą sekmadienį, nutarė rem
ti prezidento Trumano kandi 
datūrą antrajam terminui, 

j IPrieš demokratų partijos 
konvenciją šios organizacijos 
vadai norėjo prikalbinti gen. 
Eisenhoweri kandidatuoti į JAV 
prezidentus. Bet demokratų 
konvencija Philadelphijoje pri
ėmė platformą, kuri patenkina 
liberalus.

ADA tautinė taryba, suside
danti iš 50 asmenų, apibūdino 
Progresyvią partiją, kaipo “pa
vojingą ir neatsakingą avantiū
rą.” Republikonų kandidatą 
Dewey ADA kritikavo daugiau
sia už tai, kad jisai bando nu
baltinti kongresą, kuris nėra at
likęs nieko esminio nei infliaci
jos, nei namų statybos klausi
mu.

Americans for Democratic 
Action pirmininkas Leon Hen
derson buvo OPA direktorius 
prez. Roosevelto administraci
joje.
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TRUMANAS KALBĖS 
DEROITE

Ateinantį pirmadienį, rugsėjo 
6. d., prezidentas Trumanas ap
lankys- keletą, miestų Micbigane: 
Detroit, Flint; Pontiac ir Grand 
Rapids.

Detroite jam. rengia didelį 
masinį mitingą CIO ir Am. Dar
bo Federacijos unijos. Mitingas 
įvyks 2 vai. popiet Cadillac 
Square. Svarbiausią kalbą pasa
kys prez. Trumanas. Taip pat 
įkalbės- automobilių darbininkų 
unijos prezidentas Walter P. 
Reuther ir Detroito Darbo Fe
deracijos prezidentas Frank X. 
Martel.

Grand Rapids’e prez. Truma
nas kalbės Central Square, 10 
vai. ryto (Eastern daylight 
time).

vo išmintingo vyro pasakyta: 
“tam ir lydys kūdroje, kad ka- 
'rosas nesnaustų.” *

Ponas A. Merkelis tvirtina: 
“Manoi giliu įsitikinimu L. K. 
Fondas yra kultūros reikalams 
lėšų telkimo, ir skirstymo orga
nizacija” ir toliau “... Jei K. 
Fondas pradės (kodėl tik “pra
dės,” o ne tiesiog — rūpinsis 
— ? — J.Č.) rūpintis pradžios 
mokyklomis (čia jau visai ne
reikalingas sarkazmas! — J.Č.) 
ir kitokiais kultūriniais reika
lais, kuriais jau rūpinasi įvai
rios org-jos ar bent jais turėtų 
(kategoriškai tvirtinu — visa 
nelaimė, — apie tai p. A. M-s 
matyt net nuovokos neturi, — 
kad nesirūpina ar nenori nei 
girdėti, kad “turėtų” — J. č.) 
rūpintis, ... tai K. Fondas savo 
tiesioginių didžiųjų uždavinių 
(!?! — m.p.) neįstengs atlikti.” 
Vistik prie geriausių norų nega
li žmogus gerb. p. A. Merkelį 
suprasti, kokiais neatidengtais 
samprotavimais paslėpta jo K. 
Fondo “tiesioginių didžiųjų už
davinių” prasmė, kai anot jo 
“K. Fondas yra ... lėšų telkimo 
ir skirstymo organizacija,” tik

rovėje, pagal pilnai teisingą, 
nes be esminių užmetimų, p. L. 
Dovydėno apibrėžimą (žiūr. “L. 
Ž.”) — kultūrininkams remti 
savitarpinės pagalbos bankelis. 
Dar daugiau galvoje susiraizgo 
“tiesioginių didžiųjų uždavinių” 
supratimas, kai bandoma įsigi
linti į čia pat tęsiamus išvedžio
jimus, kad “... Gyvenime jau 
taip yra, kad daugiau dėmesio 
kreipiama į praktinius reikalus, 
į tokius, kurie duoda apčiuopia
mos naudos.” Taip, iš vieno ga
lo jau aišku — bankelis, tai tik
rai apčiuopiamas “uždavinys,” 
bet iš kito — kur didybė tų 
“didžiųjų uždavinių”?

Dar toliau sekdamas ir grįž
damas vėl žmogus randi “...Ku
ri (K. F. org-ja; mūsų kultūros 
reikalais visapusiškai ir efektin
gai (m.p.) rūpintųsi..., ... kuri 
mūsų kultūriniam gyvenimui 
vadovautų, jį koordinuotų, jį 
visokeriopai (m.p.) remtų .. 
o sykiu su tuo “... K. Fondas 
ir prie didžiausių savo išteklių, 
ir prie geriausių norų, ir prie 
tobuliausios organizacijos neį
stengs visų lietuvių kultūrinių 
reikalų tenkinti.” Čia jau ne 
mano nosiai ką besakyti, nes ko 
daugiau skaitau ir gilinuos į p. 
A. Merkelio rašinių eilučių py
nę, to daugiau painioj uosi nesu
derintų, kartojamų, vienas ki
tam prieštaraujančių, į vatą 
įvyniotų samprotavimų bei tei
gimų raizgyne. Tik tiek supra
tau, kad “sieloj amasi” ir rašo
ma... O “jei taip,” tai pasakysiu 
p. A. Merkelio žodžiais: “Visuo
menei tie dalykai buvo (ir bus
— mano konkretus priedas — 
J. Č.) per tolimi, perdaug abs
traktūs ir, kaipo tokie, nebuti
ni.” Todėl nuoširdus meldimas
— nekvaršinkit tokiais “sam
protavimais ir aiškinimais” pa
vargusios galvos ir negadinkit 
jau ir taip nekokios nuotaikos.

Tas meldimas liečia ir p. Stp. 
Vykintą (žiūr. 1948 m. “M. 
Kel.” Nr. 21/133) rašantį: “... 
Nenorėčiau (ar todėl taip ne
drąsiai, kad avis būtų sveika ir 
vilkas sotus? — J. Č.) liesti 
praeities ... klaidų ..., ... Jos 
(Nepriklausomybės laikų orga
nizacijos) beveik visos (m.p.) 
siekdavo valstybės valstybėje..., 
... Jos griebdavo paraleles sri
tis, kovodavo tarp savęs dėl va
dovavimo, užuot dirbusios rea
lų darbą ....” ir tuo tarpu, kai 
praeity buvo “beveik” ištisai tik 
klaidos, tai tik “... iš kai kurių 
(m.p.) klaidų tenka pasimoky
ti.”

Ne, aš — pilkas žmogelis, su 
tokiu miglotu siūlymu nesutin
ku, nors man ir pažadama, kad 
“... Kalnus nuversime Nepri
klausomoj Lietuvoj.” Nes aš ži
nau, kad vienas p. Stp. Vykin
tas neatstos Rockefelerio ar 
Fordo, žinau kiek “... tai galė
tų padaryti tik JAV lietuviai...”, 
taip pat žinau, kad “... mes ga
lėjome daug daugiau padary
ti..ir dar žinau, — tai blo
giausia, — kad, nors labai mie
las p. J. Cicėnas be atvangos 
dilgina mus iš romantinės pra
eities stiprybės semtis, mes, pa
ties p. Stp. Vykinto išmintimi 
tariant, “... daug laiko pralei
dom ...,” nes mes nors ir “.... 
turime (mp.) kūribingą ir dva
siškai veržlią tautą ..bet vėl 
gi mes, ir šiuo sunkiu metu, be
veik neturime kas nebijotų kon
krečius, dar gyvus, praeities pa
vyzdžius, ne lik VDV, prisimin
ti, išlukštenti ir pasakyti “... 
jog (iki šiolei — J. Č.) tesirū- 
pinom siauru, egoistiniu savęs 
(ir sau panašių — J. Č.) aprū
pinimu .. kad tik legendaria 
romantika tą savąją “. .. kūry
bingą ir dvasiškai veržlią tau
tą ...” liūliavome, jai “Pasaky
ta, parašyta” miglą į akis p’ūtė- 
me, tik anksčiau minėtu “... 
siauru, egoistiniu savęs aprūpi
nimu ...”, o gėdingiausią, lietu
viui neįprasta baime netekti to 
“aprūpinimo,” tegyvenome. Ir 
tai buvo mūsų visų kaltė, dėl 
kurios, jei mes nors truputį dar 
jaučiamės esą tikri lietuviai — 
žmonės, atgailaujant, pirmoj ei
lėj, tektų, visais galimais bū
dais, nori ar nenori, stengtis, 
pasiryžimą atgavus, išnagrinėti 

praeitį ir iki nuogutėlio aišku
mo išdiskutuoti praeities klai
das.

Tada, žinoma, ne vienam teks 
desperatiškai rėkti, tik ne dėl 
to, kad “... Perskaitęs L. K. 
Fondo įstatus, išsigandau (m. 
p.), kad mes nieko (m.p.) iš 
praeities neišmokom ir kad kar
tojame senas praeities klaidas 
(koks bailumas ir nustebimas 
— lyg iš urvelio į šviesą išėju
sio!.. — J. Č.)”, bet dėl to, kad 
sąmoningai tas klaidas darė ir 
kitus klaidino.

O! Tuomet visi pajus tas 
“klaidas” greit nykstant ir, ti
kiu, visai išnyksiant; tuomet ir 
priekaištauti, kad “... Mes vi
suomet užsimotame didžiausius 
kalnus nuversti, o kai reikia — 
ir kupsto nenuverčiame” nei 
sau, nei kitiems, niekuo dė
tiems, nereikės. Tada tikrai da
bar, varganoje, įsisteigusio L. 
K. Fondo didžiulius uždavinius 
išrišime; tada nei vienas mūsų 
nesnausime, bet, atgimdę savy
je lietuviško charakterio di
džiuosius privalumus, jau, nesi
dairydami romantikos, visi drą
siai žiūrėsime į ateitį; tada tik
rai kalnus nuversime!

O pykčiu ir įniršimu “... Tai 
kurių galų (m. p.) Kultūros 
Fondas kišasi į švietimo reika
lus?...” nei Nepriklausomoj Lie
tuvoj net kupsto nenuversi. To
kias manieras p. Stp. Vykintai 
palikime “vadams” ir preten
dentams, o mudu dar ne kokie 
ten regentai... Mano ir, nesukly
siu tvirtindamas, gan žymios 
dalies lietuvių, įsitikinimu, K. 
Fondas net privalo “tokių ga
lų” kištis į švietimo reikalus, 
nes ir neregiai jau-pradeda įžiū
rėti, kad musų švietimas jau 
tampa tik “švietimas” ir kad 
Švietimo Valdyba, ne prof. Pak
što, bet p. Stp. Vykinto gražiais 
žodžiais sekant “... sritis—kon
kreti, planai — didžiausi (da
bar keturiems mokiniams vie
nas mokytojas — J. G.), o re
zultatas — beveik kaip pas ji.a. 
A. Baranauską: “...kalnai kel
muoti, pakalnės nuplikę! . .. tik 
ant ... pliko ... liko...” anot 
p. Stp. Vykinto “... burbulas...” 
Kad taip yra, kartoju, visiems 
matantiems matomi gyvi pa
vyzdžiai aiškia kalba byloja. O 
kad daugumai ir be keiksmų 
aišku, kodėl K. Fondo apimty 
yra švietimo Valdyba, tai netek
tų nei kalbėti, bet tiek to — jei 
mes savo praeities klaidas bi
jome net paliesti, tai nors iš 
svetimųjų pasimokykime.

Štai lenkų (taip pat latvių bei 
estų) spaudoje teko aptikti bu
simosios valstybės apybraižas 
švietimo srityje. Tas mintis pil
nutiniai, beveik pažodžiui, tai
kau mūsų -' Nepriklausomybėje 
pergyventam ir dabartiniam lai
kui, būtent: žymus skaičius mū
sų intelektualų ir šiaip akyles- 
nių žmonių gerai žino, kad ko
voje už būvį, nelygių galimu
mų išdavoje, palyginamai žy
miai' daliai lietuvių kelias “pra
simušti” buvo uždarytas. Tie 
lietuviai mūsų tautai bei jos 
kultūrai būtų turėję neįkainuo
jamos vertės, bet jie, dėl aukš
čiau minėtų priežasčių, palūž
davo ir ne tik kad pasitraukda
vo iš kovos, bet dažnai nu
grimzdavo į nežinią, net atsi
durdavo padugnių! aplinkoj.

Tokių “galimumų- išdava 
taip pat yra visiškai aiški — 
mūsuose glūdėjtįsios didžiulės 
vertybės negrįžtamai žlugdavo, 
o mes patys pasiduodavome 
vairuojami ne tų; kurie iš savo 
prigimties tokiems tikslams 
Aukščiausiojo Globėjo buvo 
skirti, bet tų, kurie neįtikėtinai 
neleistinos “santvarkos,” daž
niausiai be jokios moralinės tei
sės ir pagrindo, prasiverždavo į 
mūsų tautos vairininkų viršū
nes' ir daugumoje atvejų veik
davo pagal' savo asmeninį “nu
siteikimą.”

Todėl “lydžio” būtinumą pri
valome respektuoti.

Nors aš asmeniškai nei vieno 
lašo rašalo neišliejau rašant K. 
Fondo įstatus, vistik supratau, 
kad K. Fondui neabejotinai tu
ri rūpėti švietimas lietuvių, se-į 
niau atsidūrusių JAV, Argenti

noje, Brazilijoje, o dabar — 
Kanadoje, Australijoje, Venecu- 
eloje ir gal atsidursiančių ten, 
kur ne tik pipirai auga, bet kur 
velniai vaikus peri. Juk dar ne
visai apkvaišome ir atsimena
me, kaip ir kiek Nepriklauso
mybės laikais “buvo rūpintasi” 
lietuvių išeivių švietimu. Atsi
prašau p. Stp. Vykintai už pa
stabą, bet man atrodo, vistik 
vertėjo susipažinti su p. Vyt. 
Alanto mintimis, kur aiškiai 
samprotaujama, kad “... išsi
blaškę mažomis grupėmis sve
timuose kraštuose, tas (ir švie
timo — J. Č.) klausimas pasi
darys be galo aštrus, nes jokią 
mus globojančių įstaigų (m,.p.) 
mes neturėsime (kaip neturėjo
me ir Nepriklausomybės laikais 
— J. Č.). Todėl ... įstatuose 
yra numatyta ir Švietimo Val
dyba,” tada būtų aišku, — “lar- 
čik prosto otkryvalsia.” <•

Dėl baimės, kad “... nekal
tintų ateities kartos ... egoisti
niu savęs aprūpinimu .. sy
kiu desperatiškai rėkiant “ ... 
(įstatuose) mažai (?. — J. č.) 
Kalbama apie premijas, kam jos 
bus duodamos, už ką duoda
mos, dar mažiau apie para
mą...”, tiesiog nesapnuojant gir
disi šauksmas — gelbėk Kultū
ros Fonde!... Steigk pagal mū
sų “globėjų” pavyzdį kokią ten 
stovyklą!... Gi ramiau kalbant, 
iš p. Stp. Vykinto pasisakymo, 
kiek aš (bei kiti žodžiu šį klau
simą perkratę) suprantu, jau
čiamai skverbiasi raginimas — 
statyti esamiems kultūrinin
kams prieglaudą, o būsimiems 
lopšelį ar ką tai panašaus į šil
tadaržį. Bet ’kadangi p. Stp. Vy
kintas sakosi nenorįs nagrinėti 
praeities klaidų, tai ir pageidau
jamų įstaigų negali tikėtis, nes 
K. Fondas viską gali pradėti 
statyti kaip Nepriklausomybės 
laikais buvo statoma, pvz., Kau
no m. sav. garažas, ar buvo pa
statyta, pvz., Raseinių senelių 
prieglauda, tikrąja kalba — 
ubagynas ir Kalnaberžės “lopšc-- 
lis...”

Užbaigai skaitau būtina, pa
gal dabar paplitusią madą, pa
tiekti patarimą: kalbėkime ir 
rašykime, tik tais rašiniais 
stenkimės paskatinti ir paremti 
pradedančius rimtus pastatus 
statyti, o ne silpninti jų patva
rumą. šiandieną Dieve jiem pa
dėk! O ryt-poryt ant to Lietu
vių Kultūros Fondo pamato tu
rėsime didesnę ar mažesnę, tai 
tik nuo mūsų pačių priklausys, 
dalį statute įbrėžtų tikslų. Ti
kime !

(Pabaiga)

SMULKIOS ŽINIOS
Iš VISUR

★
Lėktuvai Slepiasi 
Nuo Audros 
Chicagos Apylinkėje

Pranešimai apie gresiančią 
rytinėms valstijoms audrią pa
skatino kai kuriuos laivyno lėk
tuvus atskristi į Glenview aik
štę Chicagos apylinkėje.

Išėjo Pensijon Senas 
Geležinkelietis

Edward H. Baker yra 82 
metų senumo. Jisai iki šiol tar
navo konduktorių Illinois Cent
ral geležinkeliu traukiny, ku
ris bėgioja tarp Chicagos ir 
St. Louis. Praėjusi pirmadienį 
buvo jo paskutinė kelionė ir 
jis išėjo pensijon. Baker ištar
navo tam geležinkeliui 60 me
tu. C

Ieško Tėvų Palikusių 
Penkis Vaikus 

r

Policija ieško Leroy Schere- 
rio, 36 metų, ir jo žmonos E vos, 
31 metų. Jie prapuolė praėju
sį šeštadienį, palikę f late, 1708 

j N. Kedvale avė., penkis savo 
vaikus vienus.



Iš politikos lauko
Roselando 9 Wardo Lietuvių 

Demokratų Klubas turėjo mė
nesinį susirinkimą rugpiūčio 17 
dieną parapijos svetainėje 
10806 So. Wabash avenue. Su
sirinkimas buvo skaitlingas, 
nors vakaras pasitaikė prastas, 
ba smarkiai lijo ir perkūnas 
trankėsi.

Du nauji nariai įsirašė į klu
bą.

Pirmininkas S. Dombro pra
dėjo susirinkimą 7:30 vai. va
kare. Patikrino valdybą ir pa
klausė klubo narių, ar visi ži
no, kad mes netekom vieno sa
vo gero draugo, gero klubo rė
mėjo, 9 wardo demokratų ly
derio Sheldon W. Govier ?

Govier vaidino žymų vaidme
nį Chicagos miesto reikaluose. 
17 metų jis buvo aldermanu, 
paskutiniais metais dirbo kaip 
klerkas Appelate Teisme. La
bai gerai sutiko su lietuviais, 
labiausia mėgo 9 Wardo Lietu
vių Demokratą Klubą. Jį vis 
būdavo galima matyti klubo pa
rengimuose, piknikuose. Kasmet 
jis paimdavo klubo pikniko se
rijų po $20, ir šįmet buvo pa
ėmęs knygutes už $25, taipgi 
pats dalyvavo parengime. Liū
dna visiems jo mirtis.

Pirmininkas paaiškino turė
jęs pasitarimą su valdyba, ir 
valdyba nutarė nupirkti Shel
don Govier pagerbimui gražų 
gėlių vainiką už $25. Pirminin
kas paprašė visus, pagerbimui 
dviejų mirusių gerų demokra
tų, S. W. Govier ir Frank Yu- 
raus, atsistoti vieną minutę.

Po to klubas tvarkė bėgan
čius reikalus. Komisijų i apei
tus išdavė komitetai. Klubo at
stovas lietuvių šelpimui ir Lie
tuvos išlaisvinimui nuo priešų 
komunistų, Petras Nedvaras, 
labai gerą raportą pateikė. Pa
pasakojo apie visą veikimą ir 
pabėgėlių šelpimą, prašydamas 
neužmiršti savo brolių ir sese
rų, bei giminių lietuvių, prisi
dėti su aukomis ir drabužiais 
kas kiek gali, gelbėti vargdie
nius. Prašė nesustoti aukavus 
ir drapanas nešus į parapijos 
svetainę. O kas turi didesnius 
ryšulius, tai patarė pašaukti 
pirmininką S. Dombro, Pullman 
2939, kuris atvažiuos, paims ry
šulius ir nuveš juos į vietą kur 
drabužiai sukraunami.

Pirmininkas toliau paaiškino, 
jogei buvo rašyta, kad dalyvaus 
svetys susirinkime. Svetys at
vyko laiku, kaip kviestas, 8:30 
valandą. Dauguma klubo narių 
svetį pažįsta ir priėmė jį labai 
mandagiai rankų plojimu. Sve
tys atėjo prie valdybos stalo, 
pasisveikino su pirmininku ir 
kitais valdybos nariais. Pirmi
ninkas paaiškino, kad svetys 
yra mūsų draugas, Leslie V. 
Beck, ir kad jis užims vietą 
mirusio 9 wardo demokratų 
komitimano S. W. Govier. Ji
sai buvo raštininkas 9 wardo 
demokratų organiazcijos per 30 
metų, o dabar .bus mūsų war
do demokratų organizacijos 
naujas komitimanas. Leslie V. 
Beck buvo paskirtas ir išrink
tas Cook kauntės ir Chicagos

’’visų komifimanu užimti vietą 
mirusio Govier.

Pirmininkas pristatė kalbėti 
p. Beck. Svečias daug davė pa
tarimų ir gražiai kalbėjo. Ma
tyti, kad turėsim vėl gerą žmo
gų 9-me warde ir gerą mūsų 
klubo draugą. Svečio kalba vi
siems patiko, visi buvo užga
nėdinti. Tokį žmogų pakviesti 
ir užrekomenduoti tai kreditas 
klubo pirmininkui S. Dombro.

Kai Mr. Leslie Beck aplei
do svetainę, tai nariai išlydėjo 
jį iš svetainės rankų plojimu.’

Paskui ėjo kalbos dar poli
tikos reikalais. Kalbėjo J. Pie- 
varunas ir labai gerai išdėstė 
dalykus apie demokratus ir re- 
publikonus. Adomas Draugelis 
taipgi kalbėjo politikos klausi-’ 
mais, o pirmininkas pasakė: 
mūsų reikalai gerai aptarti, ga
lit kalbėt kas tik norit. O mes 
esam demokratai, tam mes tu
rim ir klubą, ir turim rūpintis 
demokratų reikalais. Mūsų klu
bas stovi pirmoj vietoje su sa
vo darbais ir aukomis labda- 
rybai. Kiti klubai toli pasilikę 
nuo 9 Wardo Lietuvių Demo
kratų Klubo. — Narys.

Two Lakes, Almond, 
Wisconsin > •

Pas Burinski atostogose
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geriausi bargenai 
pasaulyje. The ’coo^^ounty DfeSutoJ? k* Vadovais automobilių 

nauja visuomenei. Mes galime per 30 metų tar-
pirkite automobilio, seno arba naJJin s^upytl šimtus dolerių. Ne- 

no arba naujo, kol nepasimatysit su mumis.

™K COUNTY DISTRIBUTORS
“’i-

CICERO. — Teko praleisti 
atostogas pas ponią. Frances 
Burinski, Two Lakes, Almond, 
Wis. Kada nuvažiavau, tai ra
dau gražų būrelį atostoginin- 
kų: atostogavo p. Lutskus ir 
jo du žentai su šeimomis, Ben 
Kačinsko šeimyna iš Kalifor
nijos, John Maląs su šeima iš 
Chicagos; linksma tėvui su duk
terimis, žentais ir anūkais ato
stogauti.

Buvo Balzekas su žmona, 
Earl Bohl žmona ir jų duktė; 
abu švogeriai; viena šeima iš 
La Salle, Ill., pp. Simonų iš Ci
cero didelė šeima, Agotėlė Ta- 
moliunienė iš Cicero jau ilgoką 
laiką atostogauja, bet ji čia ir 
virėjos darbą atlieka. Yra pui-
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mes ATST0VAt
KAISER & FRAZER

Mes garantuojame kad + 
seną automobilių ir me„ ^mupysime jums pinigu -j 
automobilių. VIKŠ 30 Ji i naujų arbaTerų vaZų

Mūsų ištaiga atdara kasdien iki 9 vaI vak . „

COOK COUNTY DISWTOrF“ 
al/? w* 63rd STREET

---------------------- “0NES: WALBROOK 3700.

Minkšti
Patogūs

Suede...,

ki virėja ir labai skaniai val
gius pagamina.

Netoli resorto ponia Burin- 
ski turi gražų ūkį. Iš ūkio kiek
vieną rytą atveža šviežio pie
no, kiaušinių, daržovių; kai ka
da ir vištų atgabena.

Mr. ir Mrs. Fomber, iš Chi
cagos, abudu geri žuvauto jai, 
kiekvieną dieną daug žuvies pa
gaudavo, o mūsų Agotėlė ją 
skaniai iškepdavo.

Turėjau progos po apylinkę 
pavažinėti su p. Bill Laurinai
čiu, kuris šioje apylinkėje daug 
metų ūkininkavo. Kai moteris 
mirė, jis ūkį pardavė ir dabar 
per vasarą čia atostogauja. 
Apylinkės ūkininkai, matyti, 
gyvena, tik visur matosi stoka 
lietaus.

Two Lakes resortas randasi 
tarp dviejų ežerų. Turi svetai
nę ,bufetą ir kitokius įrengi- 
nę, bufetą ir kitokius įrengimus 
ir daro didelį biznį. —B.

VW. JWVS

LIETUVIU RATELIAI
-■■.V.

SUSIRINKIMAS PRANEŠIMAS
ROSELAND. — Roselando 

Lietuvių Kultūros Draugijos 
(Chicagos Lietuvių Draugijos 
skyriaus) susirinkimas įvyks 
ketvirtadienį, rugsėjo 2 dieną, 
7:30 vai. vakare, adresu 10413 
So. Michigan Ąvę.

Šįmet vasara buvo neprasta, 
bet dabar tie nemalonūs karš
čiai pradeda įkyrėti, nes kada 
termometro ženklas sukasi apie 
100 laipsnių, tai jau atrodo lyg 
perdaug.

Kitą vertus, matome, kad 
šeimos yra metamos iš namų 
— tai tikra bėda!

Truputį kai kas atpigo. Po- 
merančiai buvo 30 centų, o da
bar galima nupirkti 4 svarus 
už 25 centus. Krautuvėse nely
gybė: vienur sviestą parduoda 
po 69 centus svarui, o kitur po 
74 centus svarui. —Stepukas.

SLA 36-tos kuopos mėnesi
nis susirinkimas įvyks trečia
dienį, rugsėjo 1-mą, Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted St.» 7:30 vai. vakare.' 
Visi nariai ir narės kviečiami 
dalyvauti.

—A, Kaulakis, fin. rast.

PAIEŠKOJIMAI
Mykolas Kolis, buvęs Kėdai

nių gimnazijos mokytojas, da
bar gyvenąs Hanau/Main, Lam- 
boystr. 84, Litauisehes Lager, 
BF. 5a, Zm. 64, ieško

Balio Kasteno, 1928 metais 
baigusio Kėdainių gimnaziją.

Išdalins 
589 Diplomus

NTO UžSISENtJUSIŲ, ATTEKU 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENU, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisejusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės .palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusius 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cagoje ir apylinkėse 
arba atsiųskit money 
order į:

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St, Cicero 50, Hl.

IMI

Labai gražių 
rudeninių madų
AAA iki EEB
ekstra platūs

^WuCROSS

SHOES
Tikrai puikus moterims če- 
verykai... jums tikrai pa
tiks šie suedes Gold (Red) 
Cross. Jums patiks jų elegan
tiškumas ir, tinkamas pritai
kymas.

Amerikos nepalyginama 
čeveryku verte.

$8’5 and $1095

Boston Shoe Store
3435 So. Halsted St

YvARDS 5384
Air conditioned jūsų patogumui.
Krautuvė su reputacija geros 
rūšies prekių per 26 metus.

A. Popeli ir F. 
Urnežis Atostogavo 
Chicagoje

Naujienų piknike dalyvavo 
viešnių net iš tolimos saulėtos 
Floridos, tai ponia Ona Popeli, 
iš Tampa, Florida, kuri kartu 
su savo mylimu gyvenimo drau
gu užlaiko Midway Court and 
Tavern ir namelius pakelei
viams. Ji buvo apsistojus pas 
vaistininką Kazimierą ir Albi
ną Jonaičius (švogerį), 2735 
W. 43rd st. Aplankė savo se
serį ir švogerį Miliauskus, 
Willow Springs, Ilk, ir kitas gi
mines ir draugus. Iš pasikalbė
jimo teko patirti, kad pp. B. 
A. Poppels gyvenimu ir bizniu 
Floridoje yra užganėdinti.

Ponia A. Popeli pašaukė Se
ną Petrą pas pp. K- A. Jonai
čius ir atsinaujino Naujienas. 
Duoda geras dienas iš 'Tampa 
visiems savo pažinties drau
gams chicagiečiams.

Ponia Frances Urnežis, iš St. 
Petersburg, Florida, taipgi da
lyvavo Naujienų piknike, ir iš 
pasikalbėjimo su ponia Urnežis 
teko patirti, kad Kostas ir 
Frances Urnežiąi apsigyveno 
adresu 2400 Central avė., St. 
Petersburg, Florida. Jie yra 
kriaučių Cleaners biznyje ir tu
ri kambarių atostogininkams. 
Duoda visiems savo pažinties 
draugams labas dienas ir siun
čia gerus linkėjimus.

Abi viešnios iš Floridas yra 
Naujienų skąitytojps ir rėmė
jos. Pasižadėjo ir ateinančiais 
metais dalyvauti Naujienų pik
nike. — Senas Petras.

Morning Star Klubo 
išvažiavimas 
rugsėjo 6 diena

Morning Star Klubo išvažia
vimas rengiamas Leppos Dar
že ,prie 82-ros gatvės ir Keane 
Ave. Jis įvyks rugsėjo 6 dieną, 
pirmadienį.

Tai bus vienas iš smagiausių 
piknikų kada nors buvusių. 
Užtikrinu, kad piknikas bus 
labai malonus, ir ne vienas ne
pasitiksime namie. Jau vasara 
baigiasi, pabuvosime namie 
žiemos metu.

Kviečiame visus atvykti į iš
važiavimą. Ir kas nežino Morn
ing Star Klubo? Visi žino jo 
vaišingumą ir narių linksmumą. 
Taigi visi 6 dieną rugsėjo į 
Morning Star pikniką Leppos 
Darže! —J. S.

HAt J1ENAS” SKALPO ViSlJ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI 
NI N K AI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI,

Lėktuvas Caroline 
Mars Apleidžia 
Chicagą Šiandien

Didžiulis Jungtinių Valstijų 
laivyno lėktuvas, Caroline Mars, 
atskrido iš Hawaii į Chicagą be 
sustojimo, šiandien, trečiadieni, 
lėktuvas išskrenda į Patuxent 
River, Maryland valstijoje. Čia 
į lėktuvą bus sudėtas 32 V2 to
nų krovinys, šeštadienį tą kro
vinį lėktuvas nugabens į Cleve- 
landa.

SEND, Inc.
304 West 63rd Street

CHICAGO 21, ILL.
Tel. ENGLEWOOD 5028

die-Ketvirtadienį, rugsėjo 
na, Chicagos Universitetas iš
dalins 589 diplomus asmenims, 
kurie lankė universiteto vasa
ros kursus.

2

SANITĄS HERBS-JŪSŲ VADOVAS
Į SVEIKATĄ

Dėl reguliavimo jū- 
II sų skilvio ir siste-1 
W mos, reikalaukite Į 
f SANITAS HERB 
| TEA No. 17, kaina 
j. $1.10. Reikalaukite 
H a a u j o cirkuliorio.
J||3Q metų gero pa-

— tarnavimo visuome- 
g|nei. Atsiųskite mo- 
|| aey orderį.

SANITAS HERBS, 
1125 Milwaukee Av., 
Chicago 22, Ill.

Yards

1125
4073 toro Archer
Avė.

• Specializuojamės Neitinukų Gaminime dėl High School Mokinių.
• Bowling Marškiniai už populiarias kainas. 6 spalvos pasirinkimui. 
3 stiliai, 6 kainos—$6.75, $7.25, $7.75, $8.25, $9.95, $10.50. Ateikit pa
matyti dabar. Vyriausioji vieta lietuviams žuvininkams. Visokį įren
gimai žuvavimui. Wilson ir Goldsmith įrankiai—Uniformos, džeketai 
ir svederiai ant orderio. Atidaryta pirmadieniais ir ketvirtadieniais 
iki 9 valandai vakaro

SENI) PRIIMA■ . . . - - ,1
MAISTO SIUNTINIŲ UŽSAKY
MUS f VISAS VOKIETIJOS IR 
AUSTRIJOS ZONAS ANGĮ f JA. 
PRANC C ZIJ A, ITALIJA, OL AN - 
DIJĄ> HĖLGIJA, ŠVEICARIJA 
LENKIJĄ. ČEKOSLOVAKIJA, 

, JUGOSLAVIJĄ. ; ' .
Maisto siuntinėliai "ĄPDRAl STI 
d r a udi mo . f i r m ošė ,• p r i st a t v m a s 
G AR ANT CO J AM AS. ’Nesuradus: 
adresato—pinigai grąžinanti. Pa 
kely dingęs siuntinys pakeičia 
maskitu.

PRISTATYMO L AIK A S: 8—21 
DIENOS ’ J VISUS KRAbTI S :■ 
Geriausi eksportiniai produktai 
Pristatymas vykdomas išLšąndėi 

!ių Europoje.

Siunčiant: money * order, čeki ar 
kt., moks priemonę, tiksliai nui 
dykite gavėjo adresą ir užsak > 
mu siuntinėlių tipo numerius 
Galima užsakyti keli pakietėliai 
tam pačiam gavėjui. »

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS |
REKORDAS... I

• įsteigta Chicagoje 1905 metais.
f Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus, ekono- « 

mines depresijas, panikas ir krizes ir savo taupy- J 
tojams išmokėjo kiekvieną sutaupytą dolerį,

• Dividendus išmokėjo visada be perstojimo.

• Kiekvieno taupytojo sąskaita apdrausta iki $5,000.00 ■
per Federal Savings and Loan Insurance Corpora- Į 
tion nuo 1935 metų. ■

Planingas Taupymas Moka Gerus Dividendus. 
Pradėk Taupyti šiandien.

Mutual Federal Savings
Chartered and Supervised by the United States Government.

2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, Illinois
PHONE: VIRGINIA 7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Preu.

- ! < 2 sv. taukų,- kiauliniu.
No. 1 2 sv.bekbno ' ? '4, 

00 % sv' salami dešros
,®‘ , -2 sv. kenuotos jautienos 
______ 1 sv. pieno miltelių.

. 2 sv. bekono ; iį/
. 2 sv. kenūof os jautienos

niafmelado
U s v. cukraus

1 sv. kavos . ptipelių
1 sv. šokolado, blbcks—;---- :------------------------'• ■ -t'
2 sy. kiaulinių, taukų
2, s y. bekono

SA 50 šv. cukraus
® ‘ 2 sv, aukšč. rieb. sūrio į.
y\. 1 sv. kavos pupelių... ’

' V'*' i- ‘ " '' 'No. 4 .
$2-95 9 SVARAI CUKRAUS

•' ’* r. r* ■ • • • r-v • t-’

No. 2 2 sv. pietų Ąfrik. apeis 
.$0.00

No, 3

No. 5

■?$

i ■ m/ ' ’ ?
9 SV.' KAVOS Pupelių

No. 6 4,5 šv. cukraus 
$4.00 4,5 sv. kavos pupelių 
«——■»■ ““"i■—■— 1 ■“•—. 11 I ■ " 1 
No. 7 200 Chesterfield cigarečių 

(Išskiriant V«k. ir Italiją)

No. 8 16 $v. sūdytų silkių stati- 
S595 | nėlė (Tik į Vokietiją)

No. 9 10 sv. kvietinių miltų 
$2-85 • unc. kepimo įniltelių

Ą RIEBALŲ 6 SV.!!
2 sv. kenuoto sviesto

2 sv: kiaulinių taukų

1 sv. cukraus w -

EXTR
y;j:-____  ....
No. 10 2 sv-

5/.jo j šokolado, blocks
' 1 sv. cukraus

1 sv. kavos pupelių.
7»w5:.'

čia nurodytose kainose įskaity
tos persiuntimo, draudimo ir jkį- 
tos išlaidos.

Atskirai taiiaoiės su draugi jo
nus, komitetais ir pavieniais: as
meninu s įlėl didesnių užsakymų:

Nedelsdami šiandien pasiųskite 
savo giminėms, draugams siun
tinėlius! !

SOPHIE
BARČUS

RYTINE RADIO 
VALANDA
_ ii stotus—

L
Kasdien nuo 8:45 vai.

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki

Pirmadieniais taipgi 7

1 žinias,

W.G.E.S

vai. ryto.

vakare.
Išgirskite vėliausias 

muziką ir kitus ii

'i pranešimus.

ryto

8:15

vai

5—-NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—TREČIADIEN., RUGSĖJO 1, 1948 ,
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A. L. D. D. NARIAI
Phones: VIRGINIA 6583

DR. S. BIEŽIS
“Vaiduoklių” 
Padegimai 
Išaiškinti

Miestelio McComb apylinkėje 
yra Charles Willey farma. 
Prieš kurį laiką farmoje pra
sidėjo gaisrai, tiksliaus pasa
kyti, padegimai. Viso padegimų 
buvo daugiau negu šimtas. Kai 
kurie padegimai padarė žalos 
turtui: sudegė ūkininko namas, 
daržinė, pieninė, sudegė višti- 
ninkas.

Ugnis kilo paslaptingu būdu: 
namo sienoje popieris paruo- 
duoja ir štai jis užsidega; ki
tą kartą užsidega viduj arba 
oro pusėje gniužtis popierių.

Padegimais susidomėjo ap- 
draudos agentai ir apylinkės še
rifas. Žmonės ėmė; kalbėti, kad 
vaiduokliai padegimus atlieka. 
Išreikšta nuomonė, kad gal kas 
praktikuoja radium spindulius 
padegimams, gal tai yra sabo
tažo, darbas.

Dabar betgi dalykas paaiškė
jo. 13 metų mergaitė Wonet 
McNeil, gyvenusi dėdės Willey 
farmoje, prisipažino tuos šim
tą padegimų papildžiusi.

Mergaitė Willey farmoje gy
veno kartu su savo tėvu ir bro
liu 8 metų. Bet jai nepatikęs 
farmos gyvenijnas, ji norėjusi 
gyventi pas motiną, kuri turi 
skirybas nuo vyro. Taigi ji, 
Wonet, ir padeginėjusi farmą, 
kad nebebūtų kur joje gyven
ti ir kad ji galėtų iš farmos 
ištrukti ir važiuoti ■ pas moti
ną.

Lėktuvų Vairuoto
jams Įspėjimas

Civil Aeronautic Administra
tion pareigūnai sako, kad kai 
kurie lakūnai Chicago j e ir apy
linkėje nestengia susilaikyti 
nuo darymo triukių ore. Jie 
įspėja tokius lėktuvų vairuoto
jus, taipgi tuos, kurie skrenda 
visai žemai, vos virš trobesių 
stogų, kad nusikaltėliai bus 
baudžiami ir kad jie gali ne
tekti lėktuvų vairavimui lais- 
nių.

Studijuos Chicagos 
Atnaujinimo 
Klausimus

Kai kurios Chicagos sritys 
arba kolonijos, praeity*. buvu
sios gražios ir gaivios, šiandien 
patapo lūšnų distriktas. Page
rinimų jose nematyti, naujų 
namų beveik nestatoma. Iš vi
so atrodo, kad tokios apylin
kės yra suso apsėstos, kad jos 
kirmy j a. O tuo tarpu jos ran
dasi prie geros transportacijos, 
parankios darbavietėms ir biz-t 
nio distriktams pasiekti.

Kaip jas apsaugoti nuo su
griuvimo? Kaip palaikyti jų 
gerą išžiūrą ir vidujinį1 jų gy
venimų sveiką? Šituos ir kitus 
klausimus studijuos grupė žmo
nių, vadovaujama buvusio Chi
cagos Universiteto profesoriaus 
Coleman Woodbury.

Grupė studijuos įvairius pla
nus, jau pirma paruoštus šitais 
klausimais, ir darys palygini
mus, ieškos naujų minčių ir 
sumanymų. Darbas tęsis apie 
30 mėnesių. Projektą finansuo
ja privačios dovanos šiam tik
slui. !

Planuoja Naują 
Žema Kaina 
Automobili c.

DETROIT, Mich. — Kaiser- 
Frazer korporacija paskelbė, 
kad ji planuoja naują žemos 
kainos automobilį. Kai dėl jo 
kainos, tai, sako Kaiser, ji pri
klausys nuo to, kokia bus do
lerio verte kada naujas auto
mobilis išeis, iš įmonės.

Trečioji Partija 
Smunka

Sekmadienį, rugpjūčio 29-tą, 
Congress viešbuty, Chicago j e, 
įy^ko Americans for Democrat
ic Action — ADA — tarybos 
posėdis. Jai pirmininkavo Leon 
Henderson, buvęs prez. Roose- 
velto laikais pirmasis OPA di
rektorius.

Jisai aiškino, kad iš Wallace’o 
ir jo rėmėjų komunistų trečio
sios partijos traukiasi tikrieji 
liberalai. Wallace partija smun
ka.

ADA viršininkai pasmerkė 
trečiąją partiją, kaip pavojin
gą ir nepaisantį pasekmių žy
gį. Taryba pareiškė, kad Ame
ricans for Democratic Action 
(ADA) remia prezidento Tru- 
mano kandidatūrą.

Wallace partiją ADA pasmer
kė todėl, kad jos veikla pade
da tokiems asmenims, kaip se
natorius Brooks ir senatorius 
Joseph Ball. Illinois Valstijoje 
kandidatuoja, demokratų sąra
šu, svarbioms vietoms kai ku
rie aiškūs liberalai. Tai prieš 
šituos liberalus ir pažangiuo
sius Wallace’ciai pastatė savo 
kandidatus, kuomet kai kuriems 
žinomiems reakcionieriams jie 
leidžia kandidatuoti be opozici
jos.

Atrodo, kalbėjo Henderson, 
kad Wallace’ciai nori sumušti 
rinkimuose tikrai pažangius 
žimones ir padėti išrinkti reak- 
cioniškiausią galimą valdžią. O 
paskui jie turės vėl progos šū
kauti, neva kovodami prieš re
akcionierius.

Gyvačių Farmoje 
Varė Kitokį Biznį

Homewood miestelio apylin
kėje yra gyvačių farma. Ją lan
ko nemažai žmonių. Du vyrai, 
Harry D. Webb, 59 metų, ir 
William Gallamore, 27 metų, 
yra kaltinami tuo, kad jie far
mos lankytojus įtraukdavo į 
lošį ir kad paskutiniuoju laiku 
iš! lankytojų tuo būdu pasišla- 
vę $3,500. Vyrai suimti ir ati
duoti teismui.

Surado 37 Žuvusiu 
Lėktuvo Nelaimėje 
Lavonus

Northwest Airlines pasažieri- 
nis lėktuvas sudužo sekmadie
nio vakare arti Fountain City, 
Wis. Iš karto manyta, kad ne
laimėje žuvo 33 pasažieriai ir 
trys lėktuvo įgulos nariai, vi
so 36 asmenys. Surasta betgi 
lavonai 37 žmonių.

37-tas buvo Richard Sulli
van, 37 metų, iš Minneapoliso. 
Jisai įsėdo paskutinę minutę 
prieš lėktuvui pakylant į orą 
Chicagos municipaliniame aero
drome.

Gen. Yasatsugu Okamara nei
gia tvirtinimus, kad jo vadovau
jama kariuomenė žiauriai elgė
si Kinijoj. Jam pavyko trejus 
metus išsislapstyti nuo sąjungi
ninkų, bet dabar jis jau suimtas 
ir atvestas į teismą Šanchajuj. 
Jis sako, kad jo nepasiekusi nei 
viena žinia apie įstatymų laužy
mą ir žiaurų elgesį su civiliniais 
Kinijos gyventojais.

MISCELLANEOUS
  ■Įvairus
ATYDA DETROITO 

LIETUVIAMS!

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

A & C MOTOR
Mrs. B. Keblaitienė įgaliota 

priimti “Naujienų” prenume
ratas ir atsinaujinti laikraštį.

O taipgi ieškojimai asmenų, 
skelbimai piknikų, balių ir 
draugijų pranešimai.

Telefonas:
TYLOR 7-3878.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

NORIM RENDUOTI 4 ARBA 5 
kambarių flatą, South Sidėj; 3 augę, 
be vaikų Šaukite tel. Wagner 0640, 
po 5 vai. vakare.

rxxxTxxxinrxxxxxxxxxxxxxxTJ

Laiškas iš Lietuvos
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxi
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Laišką gavo James Straus, 
4265 Broadway, 

Chicago, III.
Mielas Jimelb
Nėra man linksmesnio laiko 

ir valandos, kaip tą dieną, ku
rią aš gaunu laišką iš tolimo 
krašto, nuo savo Jimelio, ir 
skaitau ir gėrėjuos skaitydama, 
kad Jūs rašėt savo ranka. Yra 
malonu žiūrėti į Jūsų rašytus 
žodelius, o būtų dar maloniau 
gyvai kalbėtis *su Jumis.

Man trumpas šis vardas, 
“Jimel”, bet jis gražiai skam
ba. Tačiau mintys apie Jus yra 
ilgos ir plačios, neužmirštamos 
mano širdyje.

Jau pirma gegužės čia pat. 
Gražus laikas, paukščiai dai
nuoja, pavasario, sulaukę ir ge
gutė pradeda kukuoti iš paleng- 
vo. Gana gražu visur, tiki vie
no mylimo savo tarpe neturim, 
savo Jimelio, tai dėl to liūdna 
daros. O- šiaip visi jaučia tą 
gražų laiką.

Turim pavasarį grąžų. Žiema 
irgi buvo šilta, sausjp mėnesį 
lietus lijo visą mėnesį, o vasa
rio laiku dulkės ruko kai va
žiavo mašinos. Velykos buvo 
gražios. Ant prikėlimo tiek 
žmonių buvo, kaip Šv. Jono 
šventėje — bažnyčioje žmonės 
netilpo. O prie komunijos ėjo 
tiek, kad jos neužteko, turėjo 
daugiau pašventyti. !

Taigi kokias naujienas turiu, 
tokias ir Jums rašau. Gegužės 
pirmoji darbininkų šventė. Bus 
daug iškilmių dvi dienas. Ta 
proga ir Jums rašau laiškelį ir 
noriu pasikalbėti su Jumis. Bus 
man ramiau ant širdies. Jeigu 
negalim pasimatyti, tai nors
per laiškelį pasikalbėsim ir pą- 
sibučiuosim.

Esu didžiai pasiilgus, neturiu 
jau kantrybės ko gero sulauk
ti.

Po šventės eisiu pas G. pa
žiūrėt, kaip ana ką bedaro. Dar, 
Jimeli, aš vienos Jūsų malonės 
prašysiu. Vienas pilietis prašė, 
kad aš Jūsų paprašyčiau per 
laikraštį paieškoti jo sesers gy
venančios Chicago j e.

Tas pilietis yra gyvenęs A- 
merikoje, jau nebe jaunas žino-
gus. Kol gyvas, nori seserį su
rasti. Vyro pavardės nežino, o 
mergautinė jos pavardė yra 
Grigalauskaitė Stasė, kilusi iš 
Pakutuvėnų kaimo. Jos ieško 
Stasys Grigalauskas, taipgi iš 
Pakutuvėnų.

Būk toks _ gerutis, padaryk 
jam tą malonumą, paieškok jo 
seserį. Pasiliekam su meile Ba
sė ir Elena.

Paminklų Paroda 
Chicagoj

Stevens viešbuty, Chicagoje, 
šiomis dienomis atidaryti pa
minklų paroda. Ji laikoma ry
šium su Amerikos paminklų 
statytojų sąjungos suvažiavi
mu. Paroda tęsis iki rugsėjo 2 
dienos, t.y. ketvirtadienio.

SALES
3302 So. Wallace St.

1949—FORD CLUB COUPE 
1948—PONTIAC Sation Wagon 
1948—NASH CLUB COUPE 
1946—NASH SEDAN
1942—PLYMOUTH SEDAN
1941—CHRYSLER SEDAN
1941—PONTIAC CLUB SEDAN
1940—PONTIAC SEDAN
1940—PLYMOUTH SEDAN
1939—DODGE SEDAN
1939—BUICK TUDOR

MŪSŲ KAINOS PAS MUS YRA
GERIAUSIAS PARDAVĖJAS

VISUOMENĖS 
D E M E S I UI 

Urmu Kainos
ŠVARŪS VARTOTI KARAI 

IR TROKAI
’36’s iki ’49’s TURI BŪTI PAR

DUOTI ŠI SAVAITĖ ARTI ARBA 
NET ŽEMIAU VERTĖS.

’46 Hudson Sup. 6 kaip nauj., $1695 
’42 Buick Sedan, A-l padėty, $1395 
’41 Pontiac Sedan S, švarus, $1245 

DAUG KITŲ.
’49 Ford, mažai įvažiuotas.
’47 Buick Sup. Sed’tte, mažai įvaž. 

1949 2 door Ford, R. H., naujas.
Nepirkite kol nepamatysite 

šiuos karus ir kainas.

CARDINAL MOTORS 
5670 So Western Avenue.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

SAVININKAS TURI PARDUOT. 
Apleidžia miestą, 3-4, 1-5 kamba
rių, daugumoj plytų. Garu šildomas, 
2 karų garažas. $2,500 metinių įplau
kų. $21,000 arba duokit pasiūlymą. 
ANDERSON, 3040 No. Seminary.
Wellington 9604, po 5 vakaro.

■ 5 KAMBARIŲ.. ŠTUBA ant pusės 
akro. Prieinamai. Kraustytis tuojau. 

7206 S. Octavia, Summit 889M-1.

TEISINGAS PATARNAVIMAS
Atlieku visokius Real Estate rei

kalus ir Notary Public darbus at
sargiai ir teisingai. 40 metų šiame 
biznyje. Dykai ■ patarimai.

CHAS. URNICH—Lietuvis 
2500 W. 63rd Street, 2-ros lubos.

Telefonas PROspect 6025.
Chicago 29, Illinois.

Kuomet busite Kalifornij oj e, 
pasimhtykite su 

JOS. W. RUZELLA 
Lietuvių Real Estate Brokeriu 
dėl visokių rūšių nuosavybių. 

Telefonuokite dieną arba vakare 
TUCKER 6972.

707 E. KENSINGTON ROAD 
Los Angeles 26, Cal. 

Rašome visokią apdraudą.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos_____

LIKERIŲ KRAUTUVĖ
Pardavimui, Bridgeporte, su 

namu. Visą investmentą galite 
lengvai uždirbti į du metus.

1739 So. Halsted Street, 
Box 3106, 

Chicago 8, Illinois.

PARDAVIMUI drabužių valymo 
ir kriaučiaus šapa. 3 gražūs kam
bariai su privatiška vonia. 5 metų 
lysas, renda $35.00 per mėnesį. 
Nori greit parduoti. 4554 S. Pauli
na St.

14 KAMBARIŲ ROOMING HOUSE
11 kambarių išrenduotų, 3 kamb. 

galima renduoti dabar. Randasi 4816 
W. Kinzie, apylinkėje Lake St. ir 
Cicero Avė. Pelningas biznis tinka
miems žmonėms. Savininko kaina 
greitam pardavimui $14,500.

Telefonas AUS. 5369.

FINANCE AND LOANS 
Finansai ir Paskolos

3
QZ DIVIDENDŲ GAUSITE 
/O pasidėję pinigus pas mus 
ant Paip Up Šerų, (current 
rate). Visų indėliai Federališ- 
kai apdrausti iki $5,000.00.

Per paskutinius septynis mėnesius 
pas mus pradėjo naujus taupymo 
accounts 1215 ypatų; per tą patį 
laiką turtas padidėjo virš 800,000.00 
tūkstančių dolerių. Toks greitas ben
drovės augimas liudija, jog biznis 
yra gabiai vedamas. Kviečiame ir 
tamstą pas mus.

CHICAGO SAVINGS & 
LOAN ASSOCIATION |

I 
6234 S. WESTERN AVE. 

Grovehill 7575.
J. PAKEL. President.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 

Valandos nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir nedėl. uždaryta. 

Subatomis nuo 1—3. 
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

Dr. Constance 
O’BRITIS

GYDYTOJA IR CHIRURGE
Valandos: nuo 7 iki 9 vakaro 

arba pagal susitarimą.
2408 W. 63rd Street

Tel. HEMLOCK 5524.

MEN
UNDER 45.

General factory work.
Start $1.13\ per hour.
Raised in 30 days.

Change shifts every two weeks. 
Free uniforms.

Vacation with pay.
Excellent working conditions.

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais .paša] sutarti.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted St.
Telefonas CALUMET 7358

CRAFT FOODS CO.
450 EAST ILLINOIS ST.

Tel. WHItehall 7300.

REIKIA SENYVO ŽMOGAUS 
prie vasarnamio. Atsišaukite tuojau, 
tel CANal 5821. J. Seibutis, 

1840 SO. HALSTED ST.

REIKIA PATYRUSIŲ 
LAIKRODŽIŲ TAISYTOJŲ 

STATE 8353.

UNDER 35
General factory work.
Start 93c. per hour.
Raised in 30 days.

Change shifts every two weeks*.
Free uniforms.

Vacation with pay.
Excellent working conditions.

CRAFT FOODS CO.
450 EAST ILLINOIS ST.

Tel. WHItehall 7300.

REIKIA OPERATORKŲ, 
prie siuvamų mašinų. 

Patyrusių arba* nepatyrusių. 
Gera alga. 

Nuolatinis darbas.
S. KARPEN AND BROS. 

636 W. Cermak Road.

REIKIA
DŽENITORKŲ

Geros darbo sąlygos. Kreiptis:

407 SO. DEARBORN ST.
Matykite FRITZ the superintendent

REIKALINGOS MERGINOS 
Prie vyniojimo bovelnos siūlų. 

Lengvos mašinos. 
Gera alga.

HENRY MYER THREAD MFG. CO. 
319 W. Van Buren St.

GROŽIO OPERATORKŲ, MANI- 
kiurysčių. Gera alga. Nuolat darbas. 
Tone, 30 W. Washington, room 1019.

REPAIRS—IN GENERAL 
_______ Įvairūs Pataisymai______ _

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIUS

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio ir television patarnavi
mo skyrius yra įrengtas taip, kad 

galima pataisyti bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

CHICAGO 29 ILL.
Tel. HEMLOCK 3352.

Pirkite tose krautuvėse, ku 
rios garsinasi “NAUJIENOSE’’

ARDOME 
VALDŽIOS NAMUS 
Milijonai pėdų puikaus, per metus 

išsistovėjusio, “geresnio negu naujo” 
lumberio — įskaitant 2x4’s. 2x6’s, 
joists, timbers, sheathing ir taip to- 
liaus. Taipgi duris, langai, plywood, 
sheetrock, stogams dengimui popie- 
ra, VINIS, insuliacijai medžiaga ir tt. 

Reikalinga išparduoti viską kuo 
greičiausiai! Pirkite pėdomis arba 
vagonais.

APLANKYKITE MUSŲ JARDĄ 
7437 SO WESTERN AVE. 
TEL. GROVEHILL 5656.
Čia yra puikiausia proga.

Lietuviškai kalbantieji pardavėjai 
randasi ant vietos.

SOUTHWESTERN LUMBER CO.

GARSINASI “NAUJIENOSE” 
Pilkite tose krautuvėse, kurio**

DR. T E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8

Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid. M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. STRTKOL 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8: 
Ser.. Sub. ir Ned. tik pagal sutartį 

Ofiso Telefonas: YARDS 4787 
Namų Tel. PROSPECT 1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
šaukit MIDway 0001.

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

1645 So. Ashland Avė
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRTTNO J.
ZTTRRTCK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WFST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Avė.) 

VALANDOS^ 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų Tel. HILLTOP 2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS

VALANDOS- 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus.-

4003 Archer Avenue
Truputi į rytus nuo California

Tel. YARDS 7772

DR- PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO. ILL.

TTplp/rinni •
Ofisas HEMLOCK 5849 

Rezidencija, HEMLOCK 2324
OFISO VALANDOS: 

Pirmad.,, Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad.. 1:30—4: 7—9 vakaro 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

KITATAUČIAI DAKTARAI

PRANEŠIMAS 
Dr. Charles Segal 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Persikėlė į naują ofisą 

4740 S. Ashland Avė.
(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas YARDS 0554 
Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS r
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 diena

DR. M. L. GECHT
DR. W. R. STARR

Pranešame, kad persikraustome su 
savo praktikos darbu i 

ALLPQRT MEDICAL CENTER, 
1800 South Allport.

Šie ofisai yra pilnai įrengti viso
kiam medicinos ir chirurgijos pa
tarnavimui. Pilnai įrengta labora
torija su X-Ray, taip pat ir dantų, 
ir akių gydymui įrengimais. 
VALANDOS: kasdien nuo 1:00 v. 

po pietų, išskiriant sekmadienį.
Tel. CANAL 3110.

Tel. ANDover 5787

DR. G. L. MADGE
DANTISTAS

32 W.. Washington St.
CHICAGO 2, ILL.

VALANDOS: 10 ryto iki 6 popiet.
Pirmad., Trečiad. ir Penktad. 8 vak.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. .Speciali atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak. 

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YARDS 1373

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gvdytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekmad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Resid. Tel.: VIRGINIA 2421

Telef.: Ofiso Grovehill 4020 
Rezidencijos Hilltop 1560

DR. A J. JAVOIS 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 p. p. ir 7 iki 9 v. 
(Trečiad. ir šeštad. pagal sutartį)

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th Street 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Treč. nuo 10 iki 12. šešt. nuo 

10 iki 5 popiet.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas 

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien. 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: WALbrook 6859. 
Rez. telefonas: WENtworth 4568.

Ofiso ir Mamų Tel. GROvehill 1800
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30--8:30 
vakarais. Trečiadieni pagal sutartį.

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS , 
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas ir 

Lensų Pataisymas.
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WALbrook 4353.
Valandos: 10-12. 1-4, 7-9, išskiriant 

trečiadienio, šeštadienį 10—3.
Emerg. Tel. KEDzie 2868
Dr. Emily V. Krukas 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. LAFAYETTE 3210

Vai.: pirm., antrad., ketv., 12—2:30 
ir 6—9 vak., penkt. ir šęšt. 12—2:30.

6234 Archer Road
ARGO, ILLINOIS 

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antrad., ir kety.3—5 v.v. 
trečiad., penkt. ir šeštad 3—8 v. v.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HUDSON 2096 
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas 

Antrad. ir šeštad. vak. uždaryta.

Dr. E. Wm. Ovitsky
Registruotas Optometristas

Akių egzaminavimas, 
akinių pritaikymas ir 

lensų pataisymas.
4740 So. Ashland Avė.

YARDS 7-7396

“NAUJIENOS”—Lietuvių Visuome
nės Kultūros Tvirtovė.

JĮ—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—TREČIADIEN., RUGSĖJO 1,. 1948 ‘


